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دکتر انصاری لاری در مجمع سالانه جامعه 
هتلداران و مراکز اقامتی بیان کرد:

برای نخستین بار در کشور 
با همکاری نهاد ریاست جمهوری
 سازمان منطقه آزاد انزلی و شرکت مگفا

دکتر کردی، رئیس هیات مدیره و  
,مدیرعامل سازمان منطقه آزادچابهار

,

,

سرمقاله

حسین مرادی 
سردبیر

بی شک سرمایه گذاران مهم ترین بازوهای پیشرفت و توسعه در هر 
کشوری محسوب می شوند؛ اهمیت درک خواسته های سرمایه گذاران 
از ابعاد مختلف در جهت ماندگاری و یا فرار آنها از حوزه های گوناگون 

سرمایه گذاری در دنیا حائز اهمیت است.
کشور ما بعد از امضاء قرارداد برجام، طبق اعلام مسئولین مربوطه 
خارج  از  مختلفی  درخواست های  سیل  با  سرمایه گذاری،  حوزه  در 
در  نگاه  نوع  این  شاید  اما  مواجه شد،  متعدد  پروژه های  در  کشور 
تا حدودی  ایران  به  کشورها  دیگر  سرمایه گذاران  با هجوم  رابطه 
باعث غفلتی بزرگ در خصوص سرمایه گذاران داخلی کشور گردید.

از  اطمینان  حس  معقول،  خواسته های  به  توجه  تقویت،  اهمیت 
حذف  سرمایه گذاران،  برای  سرمایه گذاری  امنیت  سرمایه گذاری، 
و  راحت  ارتباط  سازمان ها،  در  جاری  غیرمعقول  بروکراسی های 
مستقیم سرمایه گذاران در جهت گفتمان با مدیران ارشد سازمان ها، 
بانکی  با ساختارهای  تعامل  ایجاد  با  بانکی  حل مشکلات مالی و 
دیگری  مورد  ده ها  و  لازم  مجوزهای  اعطای  در  سهولت  کشور، 
که تنها با یک تغییر نگاه مختصر در یک سازمان توسط مدیران 
عامل می تواند باعث پویاتر شدن بحث سرمایه گذاری در کل کشور، 

خصوصا مناطق آزاد شود.
کشور،  در  سازمان ها  بدنه  شدن  بزرگ  ناخواسته  یا  خواسته  شاید 
خود باعث حرکت کندتر آنها در مسیر حل مشکلات سرمایه گذاران 
مدیران  تفکرات شخصی  وجود  است،  گردیده  مختلف  مناطق  در 
در مسیر  زیاد  موانع  ایجاد  در حوزه های تخصصی سرمایه گذاران، 
سرمایه گذاری توسط پرسنل مختلف سازمان ها، دیرکرد و یا گاها 
ساختارهای  در  سرمایه گذاران  طرح های  پرونده های  شدن  گم 
عقب نشینی  و  دلسری  باعث  سازمان ها  طویل  و  عریض  بسیار 

سرمایه گذاران از حضور در مناطق مختلف می شود.
یکی دیگر از مشکلات بزرگ در مسیر توسعه و جذب سرمایه گذاران 
که  باشد  سرمایه گذارانی  عظیم  پروژه های  شدن  رها  می تواند 
پروژه های  در  فعالیت  ادامه  از  مالی  و  حقوقی  مشکلات  دلیل  به 
خود بازمانده اند. عدم تعامل با مجریان حقوقی و قضایی از طرف 
سرمایه گذاران  مشکلات  حل  راستای  در  مناطق  سازمان های 
در  آنان  مانده  راکد  و پروژه های  فعالیت ها  تکلیف  روشن شدن  و 
مناطق نیز از دیگر حلقه های مفقود حمایت از سرمایه گذاران است.

حیث  از  را  سازمان ها  در  حاکم  نگاه  باید  که  گفت  بتوان  شاید 
دهیم؛  تغییر  عملگرایی  به  شعاری  حالت  از  سرمایه گذاران،  جذب 
ایجاد  جهت  در  سازمان ها  بدنه  در  اساسی  تغییراتی  است  لازم 
اطمینان به سرمایه گذاران فعال به وجود آوریم و بدانیم که با حضور 
سرمایه گذاران در هر منطقه مشکلات بزرگی که بر دوش دولت از 
جمله تولید، اشتغال، رفاه و... است، توسط این قشر برداشته می شود.

ایجاد  این حیث  از  آزاد کشور  نو در دل مناطق  امید است موجی 
گردد.

تقویتنگاهسرمایهایبهسرمایهگذاران

فناوریملیبرایرفاهملی
سواربرامواجخلیجفارس

رونمایی از کشتی 
مسافری-گردشگری آرام 

در جزیره قشم

شناخت ظرفیت های مغفول 
حوزه سرمایه گذاری و گردشگری 
4در جهت رونق و شکوفایی جزیره کیش

نشست انجمن دوستداران کیش:

,
مشاور رئیس جمهوری و دبیرشورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
کشور در آئین امضای تفاهم نامه همکاری با سازمان محیط زیست 
که در محل دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد برگزار شد، گردشگری 
را اولویت مهم برنامه های مناطق آزاد دانست و بیان داشت: یکی 
از منابع اقتصادی کشور صنعت گردشگری است و مناطق آزاد به 
11میلیون  پذیرای  سالانه  کشور،  گردشگری  اصلی  رکن  عنوان 

گردشگر داخلی و خارجی هستند.
توسعه ای،  اقتصاد  براساس  کشور  آزاد  مناطق  افزود:  بانک  دکتر 
عمرانی، اشتغال زایی و مشارکت های عمومی و خصوصی تشکیل 

شده است و در این چارچوب به حرکت خود ادامه می دهد.
وی ادامه داد: با توجه به اهمیت صنعت گردشگری در اقتصاد کشور، در 
این مناطق سعی شده است با فراهم کردن بستر مناسب برای گرشگران، 

موجب رونق گردشگری و ارزش آفرینی در اقتصاد کشور شود.
دکتر بانک با بیان اینکه بهترین تولیدات و امکانات گردشگری باید 
در مناطق آزاد عرضه شود، گفت: نگاه توسعه ای در این مناطق باید 
دنبال شود تا با فراهم کردن امکانات لازم، شاهد حضور گردشگران 

داخلی و خارجی، جذب سرمایه و رشد صنعت گردشگری باشیم.
با  تفاهم نامه   اقتصادی کشور،  ویژه  و  آزاد  مناطق  دبیر شورایعالی 
محیط زیست را اقدامی همسو با فعالیت های مشترک با سازمان 
حفاظت محیط زیست دانست و افزود: البته از گذشته هماهنگی هایی 
بین شورایعالی مناطق آزاد و سازمان محیط زیست وجود داشته است 

که این همکاری ها به تسهیل امور منجر می شود.
وی همچنین افزود: تفاهم نامه بین محیط زیست و شورایعالی مناطق 
آزاد سبب می شود محیط زیست با فعالیت های توسعه ای و عمرانی 
ما همراه شود و شاهد کمترین مشکل در اجرای سیاست های محیط 

زیست باشیم.
مشاور رئیس جمهوری ایجاد تعامل، هماهنگی و وحدت رویه 2دستگاه 
برای مدیریت مطلوب را از اهداف این تفاهم نامه عنوان کرد و مناطق 

آزاد را یکی از عرصه های پیاده سازی این برنامه ها دانست.
محیط  سازمان  با  تفاهم نامه  امضای  داشت:  اظهار  بانک  دکتر 
زیست، راهی برای تحقق اقتصاد سبز در مناطق آزاد به عنوان رکن 

گردشگری ملی است.
از دلایل تاخیر در اجرای طرح های  مشاور رئیس جمهوری یکی 
زیست محیطی در مناطق آزاد را زمان طولانی برای صدور مجوزهای 
محیط زیستی عنوان کرد و افزود: این موضوع گلایه سرمایه گذاران 
را در پی داشته است، به همین سبب یکی از مهم ترین اهدافی که با 
امضای این تفاهم نامه همکاری دنبال می کنیم، تسریع در پاسخ دهی 
سازمان محیط زیست به استعلامات طرح های فنی و عمرانی است .

دبیر شورایعالی مناطق آزاد یادآور شد: البته در بیشتر طرح های فنی و عمرانی 
و ساخت و سازهای مناطق آزاد، مسائل زیست محیطی رعایت می شود .

باید از توان مناطق آزاد برای حفظ و بهبود وضعیت 
محیط زیست بهره بگیریم

عیسی کلانتری، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان محیط 
داشت:  بیان  تفاهم نامه  این  امضای  مراسم  در  نیز  کشور  زیست 

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد کشور در آئین امضای تفاهم نامه همکاری با سازمان محیط زیست بیان داشت:

گردشگری، مهم ترین اولویت مناطق آزاد است

باید  بلکه  باشد،  خود  حافظ  نمی تواند  تنهایی  به  زیست  محیط 
شرایطی را فراهم کنیم تا 80میلیون ایرانی محیط زیست را حفظ 
کنند و در این راستا نیازمند استفاده از پتانسیل مناطق آزاد کشور 

برای حفظ و بهبود وضعیت محیط زیست هستیم .
ایشان تصریح کرد: اگر ما حافظ محیط زیست نباشیم، توسعه ای هم 
اتفاق نمی افتد و با فرض اینکه ارزش افزوده ای هم داشته باشیم اما 
نتیجه دلخواه را نمی گیریم؛ زیرا ما از اول جزیره ای عمل کردیم، 
کشور را در مقابل عمل انجام شده، قرار دادیم و به جای حرکت در 
راستای توسعه پایدار، با اعمال غیرعلمی و تخریب محیط زیست، 

در جهت مقابل حرکت کردیم.
معاون رئیس جمهوری از طولانی شدن صدور مجوزهای زیست 
محیطی به عنوان یکی از مشکلات این سازمان یاد کرد و افزود: 
هم اکنون 343طرح در دست بررسی است که نیمی از آنها بالای 
سه سال و برخی تا پنج سال کلید خورده، اما همچنان به نتیجه 

نرسیده است .
وی تاکید کرد: در تلاش هستیم که از این پس، هیچ طرحی بیش 
از سه ماه در سازمان محیط زیست باقی نماند و تا پایان سال همه 

طرح ها تعیین تکلیف شود تا تکلیف سرمایه گذار هم روشن شود .
رئیس سازمان محیط زیست کشور با اشاره به سفر سالانه بیش از 
11میلیون گردشگر به مناطق آزاد گفت: یکی از مسائل حائز اهمیت 
در سازمان محیط زیست، حفظ این محیط طبیعی است و رویکرد 
مهم ما آن است که از حضور مردم در قالب سازمان های مردم نهاد 

حمایت کنیم .
در این نشست تفاهم نامه ای در زمینه هماهنگی و همکاری بیشتر 
آزاد،  مناطق  در  زیست  محیط  مطلوب  مدیریت  برای  دستگاه  دو 
به امضای مرتضی بانک مشاور رئیس جمهوری و دبیر شورایعالی 
رئیس  معاون  کلانتری  عیسی  و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 

جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست رسید.
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  معاونین  مراسم  این  در 
اقتصادی، معاونین و مدیران سازمان حفاظت محیط زیست، مدیران 

عامل سازمان های مناطق آزاد کشور و مدیران پروژه مناطق آزاد 
جدید نیز حضور داشتند.

تعامل،  ایجاد  بر  شد،  امضا  که  تفاهم نامه  این  از  بندی  براساس 
هماهنگی و وحدت رویه دو دستگاه برای مدیریت مطلوب محیط 
زیست در داخل مناطق آزاد از طریق همکاری برای آموزش های 
زیست محیطی و ترویج فرهنگ زیست محیطی، تعامل و همکاری 
در محیط های دریایی، مشارکت در طرح های مشمول ارزیابی اثرات 
و  متداخل  مناطق  مدیریت  نحوه  در  همکاری  و  محیطی  زیست 

اجرای برنامه ها و تحقق اهداف زیست محیطی تاکید شده است .
طرح های  در  عمل  ملاک  دستگاه،  دو  تفاهم  براساس  همچنین 
آئین نامه  براساس  اقدام  محیطی،  زیست  اثرات  ارزیابی  مشمول 
ارزیابی اثرات زیست محیطی طرح های بزرگ تولیدی، خدماتی و 
عمرانی مصوب سال 1390 قرار گیرد، اما با توجه به لزوم تسریع در 
اجرای طرح های توسعه ای در مناطق آزاد، سازمان حفاظت محیط 

زیست در حداقل زمان نسبت به اعلام نظر خود اقدام کند .
همچنین دو طرف توافق کردند برای تسریع در فرآیند بررسی علمی و 
فنی گزارش های ارزیابی زیست محیطی کمیته های ارزیابی تشکیل شده 
در برخی مناطق آزاد کشور به عنوان بازوی علمی و مشورتی کارگروه 
مطرح در ماده 2 آئین نامه مربوط به فعالیت خود ادامه داده و بالاترین مقام 
مسئول سازمان حفاظت محیط زیست در محدوده های جغرافیایی هر 

منطقه، عضو کمیته ارزیابی تشکیل شده در آن منطقه باشد .
براساس این تفاهم نامه مقرر شد در زمینه مطالعات و پژوهش های 
دارای  آزاد  مناطق  بین  فنی  و  علمی  مشترک  کمیته  دریایی، 
محیط های دریایی یعنی مناطق آزاد اروند، قشم، کیش، چابهار و 
انزلی و معاونت محیط دریایی سازمان تشکیل شده و تمام طرح های 
مطالعاتی و پژوهشی مربوط به دریا به صورت مشترک بررسی و 

نظارت شود .
همچنین مقرر شد در مسائل اختلافی بین دو دستگاه، نظر کمیته 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  کارگروه  زیست  محیط 

فصل الخطاب اختلاف ها باشد.



اخبار - قشم

کسب 14رتبه اول تا سومی توسط 
خوش آوازان قرآنی جزیره

رسول اکبری، معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه 
آزاد قشم از درخشش خوش آوازان قرآنی این جزیره در دومین دوره 
مسابقات قرآن کریم، نهج البلاغه، ابتهال و اذان در منطقه آزاد ارس 
خبر داد و اعلام کرد: این مسابقات با محوریت ارتقای کمی و کیفی 
فعالیت های قرآنی در مناطق آزاد و هم افزایی و شناسایی افراد برتر 
در این رشته ها، در منطقه آزاد ارس برگزار شد و نمایندگان قرآنی 

منطقه آزاد قشم موفق به کسب 14رتبه شدند.
آزاد  آزاد قشم و منطقه  از منطقه  به گفته وی، خوش آوازان قرآنی 
ارس در بخش تیمی این مسابقات بعد از منطقه آزاد اروند به مقام 

دوم دست یافتند.
قشم  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون 
با اشاره به اینکه بانوان قرآنی جزیره قشم در این مسابقات خوش 
و  شد  اول  ترتیل  قرائت  در  جعفری  بتول  داشت:  بیان  درخشیدند، 
حفظ  در  نیکخواه  عایشه  تحقیق،  قرائت  در  خان محمدی  شرمین 

30جزء و فائزه خرمی هم در حفظ 15جزء قرآن دوم شدند.
او همچنین از موفقیت برادران قرآنی قشم خبر داد و گفت: در بخش 
دوخوانی قرآن کریم محمد دهش و وحید مهدیزاده دوم شدند، رضا 
باربد در اقامه اذان و لقمان دامنه هم در حفظ 5جزء قرآن دوم شدند.
اکبری افزود: عبدالرحمن نیکخواه در قرائت ترتیل، اسحاق ناصری 
در حفظ 10جزء قرآن کریم، محمد کریمی در حفظ 15جزء و ابراهیم 

دامنه در حفظ 20جزء نیز در مقام سوم این رشته ها قرار گرفتند.
او گفت: مسابقه دوخوانی، ابتکار و نوآوری این دوره از مسابقات بود 
که با همخوانی دو نفر از قاریان قرآنی انجام شد و امید می  رود این 

روش در مسابقات آتی کشوری هم ادامه پیدا کند.
این گزارش، دومین دوره مسابقات قرآن کریم، نهج البلاغه،  بنا به 
ابتهال و اذان مناطق آزاد کشور در دو بخش برادارن و خواهران از 
آزاد ارس برگزار شد و سرپرستی تیم  24 تا 28مهر ماه در منطقه 
اعزامی منطقه آزاد قشم در این مسابقات را حجت الاسلام محمد 

طاهری فرد برعهده داشت.
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فناوری ملی برای رفاه ملی سوار بر امواج خلیج فارس
رونمایی از کشتی مسافری-گردشگری آرام در جزیره قشم

دانشمندان  توان  از  استفاده  با  قشم  کیان  شناور  آرام  شرکت 
ایرانی، سه تیپ کشتی مسافری- گردشگری آرام با فناوری ملی 
هارث با 55متر طول را برای جابه جایی مسافران در روزهای پر 

تلاطم دریا تا امواج به ارتفاع 5متر را رونمایی نمود.
در  قشم  کیان  شناور  آرام  مدیرعامل شرکت  زمانی،  محمدرضا 
آزاد  با حضور مدیرعامل سازمان منطقه  این مراسم معرفی که 
قشم در مرکز بین المللی رشد برگزار گردید، اعلام کرد: کشتی 
آرام به همت مهندسان داخلی با گنجایش 100 تا 500مسافر در 
»فناوری  شعار  با  ارتفاع  10.5متر  و  55مترطول، عرض 14متر 

ملی برای رفاه ملی« تولید انبوه می شود.
وی افزود: این شناور آلومینیومی علاوه بر سرعت بالا )28نات( 
51کیلومتر بر ساعت می تواند مسافران مسیر قشم و بندرعباس 

را در مدت زمان 15 تا 20دقیقه به مقصد برساند.
او، از بدنه های باریکی که در دو طرف شناور هارث نصب می شود 
به عنوان ویژگی خاص این شناور برای حرکت در شرایط مواج 
دریا نام برد و افزود: ساخت شناورهای هارث بر مبنای گونه های 

مختلف بین130 تا 200میلیارد ریال هزینه در بر دارد.
مدیرعامل شرکت آرام شناور کیان قشم با اشاره به اینکه ساخت 
علاوه  افزود:  دارد،  نیاز  زمان  9ماه  به  هارث  شناور  فروند  هر 
حدود  تا  کاهش مصرف سوخت  آرام،  کشتی  بالای  بر سرعت 
و  فورس 6  تا  دریانوردی  امکان  هم وزن،  شناورهای  70درصد 

دریامانی تا فورس 7 را نیز دارا می باشد .

به گفته وی، با این ویژگی نه تنها خطوط مسافری خلیج فارس 
سفر  امکان  بلکه  شد،  نخواهد  تعطیل  دریا  مواج  روزهای  در 
دریایی  گردشگری  توسعه  برای  سرزمینی  آب های  در  دلپذیر 

فراهم می شود.

زمانی اظهار امیدواری کرد که پس از ایجاد خط دریایی مسافری 
های  گام  در  قشم-کیش،  گردشگری  خط  و  قشم- بندرعباس 
گردشگری  ویژه  خط  و  قشم- چابهار  کشتیرانی  خط  بعدی 
آبادان- چابهار ایجاد و شعار فناوری ملی برای رفاه ملی به طور 

کامل محقق گردد.
شایان ذکر است در این مراسم، شرکت های گردشگری دریای 
خزر برای راه اندازی خط مسافری گردشگری بندر ترکمن تا بندر 

آستارا اظهار علاقه و آمادگی کردند .
در این همایش که با هدف معرفی کشتی مسافری- گردشگری 
آرام در مرکز بین المللی رشد قشم برگزار شد، علاوه بر مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد قشم، سردار سرخیلی جانشین قرارگاه مدینه 
نیروی زمینی سپاه و مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 
ملک زادگان  محمد حسین  دریادار  هرمزگان،  استان  در  مقدس 
ایران  اسلامی  جمهوری  ارتش  دریایی  نیروی  اسبق  فرمانده 
و  رئیسان  کشور،  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  دریایی  مشاور  و 
شرکت های  کشور،  دریایی  موسسات  و  سازمان ها  نمایندگان 
مسافری و گردشگری دریایی از هفت استان ساحلی، شرکت های 
علاقه مند به ایجاد خط مسافربری و گردشگری قشم- کیش و 

قشم- چابهار حضور داشتند.
در پایان این مراسم، شرکت کنندگان با حضور در اسکله بهمن 
قشم، سفر دو ساعته دریایی با شناور 55متری هارث را بر روی 

آب های نیلگون خلیج فارس تجربه کردند.

افزایش  از  قشم  عالی  آموزش  موسسه  رئیس  محبی،  سراج الدین 
به مجموعه رشته های  ارشد و 2رشته کارشناسی  3رشته کارشناسی 

این مرکز آموزش عالی در منطقه آزاد قشم خبر داد.
وی از مدیریت جهانگردی و مدیریت بازرگانی در مقطع کارشناسی 
ناپیوسته و مدیریت جهانگردی گرایش برنامه ریزی و توسعه، مدیریت 
بازرگانی گرایش بازاریابی و جغرافیا گرایش برنامه ریزی گردشگری در 
مقطع کارشناسی ارشد به عنوان پنج رشته ای نام برد که به مجموعه 

رشته های این مرکز در سال 96 اضافه شده است.
محبی ادامه داد: با افزایش این پنج رشته جدید، جمع رشته های دایر 

این موسسه از 14مورد به 19رشته افزایش یافته است.
به  حسابداری  و  کامپیوتر  از  قشم  عالی  آموزش  موسسه  رئیس 
و  ساخت  و  حسابداری  از  و  کاردانی  مقطع  در  رشته  دو  عنوان 
مقطع  رشته  دو  عنوان  به  هم  تکنولوژی  مهندسی  تولید- گروه 
مدیریت  جدید  رشته  دو  افزایش  از  قبل  تا  ناپیوسته  کارشناسی 
در  ناپیوسته  کارشناسی  مقطع  در  بازرگانی  مدیریت  و  جهانگردی 

این موسسه نام برد.
او با اشاره به شش رشته مقطع کارشناسی پیوسته این موسسه آموزش 
بانکی،  امور  مدیریت  کامپیوتر،  مهندسی  حسابداری،  از  قشم،  عالی 
ریاضیات و کاربردها، مدیریت بازرگانی و علم اطلاعات و دانش به 

عنوان شش رشته این مقطع، یاد کرد.
مدیریت  جدید  رشته  سه  شدن  اضافه  از  پیش  تا  گفت:  محبی 
گرایش  بازرگانی  مدیریت  توسعه،  و  برنامه ریزی  گرایش  جهانگردی 
بازاریابی و جغرافیا و برنامه ریزی گردشگری در مقطع کارشناسی ارشد 
در این موسسه آموزش عالی، دانشجویان این مقطع در چهار رشته 
مدیریت مالی، حسابداری، اکوتوریسم و مدیریت جهانگردی گرایش 

بازاریابی تحصیل می کردند.

افزوده شدن 5رشته به رشته های 
موسسه آموزش عالی قشم

پذیرش دانشجو در 91رشته از کاردانی
 تا کارشناسی ارشد

درخشش آوای ملکوتی قرآن و اذان قشمی ها 
در منطقه آزاد ارس

توسعه متوازن مهم ترین مسئله امروز جزیره قشم است
حمیدرضا مومنی، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
درگهان  شهر  ورزشی  مجموعه  دو  افتتاح  حاشیه  در  قشم  آزاد 
ویژه  به  قشم  جزیره  در  جانبه  همه  توسعه  اهمیت  بر  تاکید  با 
شهر مهم تجاری درگهان اعلام کرد: بندر درگهان ظرفیت های 
فراوانی دارد که با بهره گیری از مزیت ها و فرصت های موجود 
در آن می تواند جایگاه واقعی خود را به عنوان یک بندر ارزشمند 

تجاری در جنوب کشور پیدا کند.
قشم  جزیره  امروز  مسئله  مهم ترین  متوازن  توسعه  افزود:  وی 
ظرفیت های  تمام  از  استفاده  با  و  آن  کردن  عملی  با  که  است 
منطقه آزاد قشم می توان برای جمعیت بیکار جزیره قشم و حتی 

استان هرمزگان، فرصت شغلی ایجاد کرد.
متوازن  توسعه  داد:  ادامه  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
باید در این شهر شکل بگیرد و بندر درگهان با 27مرکز تجاری 
مرتبط با لوازم خانگی باید به عنوان بورس این لوازم در کشور 

مطرح شود.
مومنی تصریح کرد: علاوه بر درگهان باید مناطق دیگر از جمله 
رمکان، هنگام و باسعیدو نیز رشد پیدا کنند تا توسعه متوازن در 

همه جزیره قشم به واقعیت تبدیل شود.
رمز  داشت:  بیان  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
موفقیت های کسب شده در این شهرستان به خاطر کنار گذاشتن 
حاشیه ها و عمل گرایی برای رفع مشکلات مردم مربوط می شود 

که با این رویکرد شاهد همدلی و وفاق مسئولان با هدف ارائه 
خدمات به همه نقاط جزیره هستیم.

شایان ذکر است: دو مجموعه ورزشی در شهر درگهان با حضور 
اسلامی،  در مجلس شورای  قشم  مردم  نماینده  آشوری  محمد 
حمیدرضا مومنی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
از  جمعی  و  شهرستان  این  فرماندار  نصری  علیرضا  قشم،  آزاد 
و  رئیسان  و  آزاد  منطقه  سازمان  مدیران  و  مشاوران  معاونان، 
به  و  افتتاح  درگهان  مسئولان شهر  و  نهادها  و  ادارات  مدیران 

بهره برداری رسید.
با همکاری سازمان منطقه  والیبال  مجموعه ورزشی فوتسال و 
آزاد قشم و بخش خصوصی در زمینی به وسعت 2هزار و 200متر 

و با 900میلیون ریال هزینه به بهره برداری رسید.
مجموعه ورزشی دیگری هم در زمینی به مساحت 680 متر مربع 
با یک  بدنسازی، ورزش های رزمی و کشتی  شامل سه سالن 
میلیارد و 800 میلیون ریال با مشارکت سازمان منطقه آزاد قشم 

و بخش خصوصی افتتاح گردید 
شهر  اجتماعات  سالن  و  شورا  دفتر  ساختمان  کلنگ  همچنین 
درگهان در زمینی به مساحت 780 متر مربع و اعتبار 4  میلیارد و 
200 میلیون ریال به همراه مرکز اورژانس بین جاده ای درمانی 
با اعتبار 65  در زمینی به وسعت یک هزار و 900 متر مربع و 

میلیارد ریال به زمین زده شد.

تاکید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بر توسعه شهر درگهان

ترانزیت  و  گمرک  کل  مدیر  امیری،  هرمز 
داشت:  اظهار  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
از  صادراتی  چوب  ذغال  محموله  نخستین 
قشم به کشور امارات متحده عربی همزمان 

با روز ملی صادرات انجام شد.
اقتصاد  تحقق  اهمیت  بر  تاکید  با  وی 
مقاومتی در مناطق آزاد کشور از جمله قشم، 
با  این محموله صادراتی  ارزش  اعلام کرد: 
بسته بندی  517کیسه  در  که  وزن  126تُن 
شد، 18هزار و 813دلار می باشد که همزمان 
با روز ملی صادرات توسط یک شناور باری 

به مقصد دبی حمل گردید.
به  قشم  جاوید  پارس  شرکت  او،  گفته  به 
حمایت  تحت  شرکت های  از  یکی  عنوان 
ذغال های  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
عملیات  از  پس  را  آفریقا  از  وارداتی 
عربی  متحده  امارات  کشور  به  بسته بندی 

می کند. صادر 
منطقه  سازمان  ترانزیت  و  گمرک  مدیرکل 

اقتصاددان  و  آزاد قشم  مجری طرح های منطقه 
 ،)ADBI( آسیای توسعه  بانک  موسسه  ایرانی 
برای    )NRI( ژاپن نومورای  شرکت  حضور  از 
همچون  ایران  پروژه های  در  گسترده  مشارکت 
دارایی ها  ارزش گذاری  و  شناسایی  در  همکاری 

خبر داد.
که  این  اعلام  با  حصاری  تقی زاده  فرهاد  دکتر 
برای  خود  همکاری  ژاپن  نومورای  شرکت 
مشارکت در پروژه های سازمان منطقه آزاد قشم 
را از بهمن ماه سال گذشته به طور رسمی آغاز 
کرده است، افزود: این شرکت همچنین آمادگی 
خود را برای شناسایی دارایی های بالقوه ایران و 
مولدسازی آنها در نقاط مختلف کشورمان اعلام 

نموده است.
نومورای  همکاری های  توسعه  داشت:  بیان  او 
و  مدیریت  شناسایی،  حوزه  در  ایران  با  ژاپن 

مولدسازی دارایی ها خواهد بود.
قشم،  آزاد  منطقه  طرح های  مجری  گفته  به 
ضیافت  در  ژاپن   نومورای  شرکت  مدیرعامل 
اسلامی  جمهوری  سفیر  دعوت  به  که  شامی 
آمادگی  این  بر  بود،  برگزار شده  توکیو  در  ایران 

تاکید کرد.
حوزه های  از  یکی  داد:  ادامه  حصاری  تقی زاده 
تخصصی نومورا برای ارائه خدمات به بخش های 
احصاء  حوزه  در  خدمات  ایران،  اقتصاد  مختلف 
مربوط  ایران  دارایی های  مدیریت  و  شناسایی  و 

می شود.
ایران  اقتصاد  مختلف  بخش های  گفت:  وی 
بالقوه می باشند که متاسفانه  از دارایی های  غنی 
بسیاری از آنها شناسایی و ارزش گذاری نشده اند 
که می توان با احصاء و ارزش گذاری دارایی ها و 
دارایی های  این  اهرمی  از نقش  آنها،  مولدسازی 
ارزشمند برای جذب سرمایه های خارجی و جذب 

صادرات نخستین محموله ذغال چوب از قشم به مقصد دُبی 
مجری طرح های منطقه آزاد قشم و اقتصاددان ایرانی موسسه بانک 

توسعه آسیایی اعلام کرد:

صادرات افزون بر 18 هزار دلاری ذغال چوب 
در روز ملی صادرات

شناسایی دارایی های بالقوه ایران با مشارکت 
نومورای ژاپن

آزاد قشم گفت: همزمان با صادرات نخستین 
612تُن  صادراتی،  ذغال های  از  محموله 
نیز  شرکت  این  دیگر  وارداتی  چوب  ذغال 
در 24هزار و 500کیسه در حال آماده سازی 

برای صادرات می باشد.
و  91هزار  ارزش  به  اشاره  با  امیری 
875دلاری محموله دوم ذغال های وارداتی، 
افزود: دومین محموله ذغال چوب صادراتی 
کشور  به  آبان ماه  612تُن  وزن  با  قشم  از 
می شود  پیش بینی  و  می شود  صادر  امارات 
هر ماه یکهزار تُن ذغال چوب از این منطقه 

به کشور امارات صادر گردد.
مربع  و 500کیلومتر  یکهزار  با  قشم  جزیره 
خلیج  جزیره  بزرگترین  عنوان  به  وسعت 
قرار دارد و بسیاری  ایران  فارس در جنوب 
قوانین  از  حمایت  با  از شرکت های صنعتی 
در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مقررات  و 
جزیره  این  صنعتی  مختلف  بخش های 

فعالیت می کنند.

منابع مالی خارجی استفاده نمود.
اقتصاددان  و  آزاد قشم  مجری طرح های منطقه 
ایرانی موسسه بانک توسعه آسیای، گفت: نومورا 
سرمایه  بازار  کارگزار  بزرگ ترین  عنوان  به 
 آسیایی با قریب به 435میلیارد دلار دارایی تحت 
مدیریت  اش، می تواند این کار مهم را برای منطقه 
آزاد قشم، سایر مناطق آزاد کشور و اقتصاد ایران 

محقق سازد.
نومورای  شرکت  مسئولان  گزارش،  این  به  بنا 
و  مدیره  هیات  رئیس  مومنی  حمیدرضا  و  ژاپن 
بهمن  آزاد قشم سوم  مدیرعامل سازمان منطقه 
ماه سال گذشته در تهران همکاری های خود را 
توسعه  و  روزرسانی  به  هدف  با  رسمی  طور  به 
طرح های جامع و راهبردی و مدل کسب و کار 

در منطقه آزاد قشم آغاز کردند.
شرکت  همکاری  با  است  قرار  اساس  این  بر 
مالی  موسسات  ورود  با  قشم  ژاپن،  نومورای 
مالی- پنجره  به  بین المللی  بیمه ای  و  بانکی  و 

 تجاری منطقه تبدیل شود.



اخبار - کیش

برای  دیجیتالی  رادیولوژی  دستگاه های  پیشرفته ترین  از  یکی 
که  آمریکایی  دستگاه  این  شد.  نصب  و  خریداری  کیش  بیمارستان 
مدل سال 2017 است، می تواند تصاویر رنگی باکیفیت با تشعشع کمتر 
به نسبت  را  بیماران  نتیجه دقیق تر  و  تهیه  را  زمان کوتاه تر  و مدت 
دستگاه های گذشته در اختیار پزشکان قرار دهد. این دستگاه با داشتن 
دو فلت پنل، قابلیت عکسبرداری چند بعدی را نیز دارد. این دستگاه 

تا دو هفته آینده به بهره برداری می رسد.

تعداد 47میلیون و 641هزار سهم به ارزش 272میلیارد و 147میلیون 
ریال سهام در یک هفته کاری منتهی به 26مهرماه جاری در تالار 

بورس کیش سهام خرید و فروش شد.
وضعیت معاملات انجام شده تالار بورس اوراق بهادار کیش در این 
به فروش  به خرید و 19درصد مربوط  هفته شامل 81درصد مربوط 

بوده است.
همچنین در آخرین روز کاری بورس این هفته نیز تعداد 21میلیون و 
973هزار سهم به ارزش 58میلیارد و 416میلیون ریال خرید و فروش 
شد که 95درصد معاملات مربوط به خرید و پنج درصد آن مربوط به 

فروش سهام بود.
روی  بر  تعداد  نظر  از  چهارشنبه  روز  شده  انجام  معاملات  بیشترین 
سهام شرکت های معدنی و صنعتی گل گهر، حق تقدم سرمایه گذاری 
نفت و گاز و پتروشیمی تامین، ملی صنایع مس ایران و از نظر ریالی 
مربوط به شرکت های معدنی و صنعتی گل گهر ، پالایش نفت تبریز و 

نفت سپاهان صورت گرفت.
و  جمعیت  نفر  40هزار  حدود  با  کیش  گردشگری  و  مرجانی  جزیره 
نیلگون خلیج همیشه فارس در  90کیلومتر مربع وسعت در آب های 
محدوده استان هرمزگان واقع شده است که از نظر اقتصادی نیز مورد 

توجه سرمایه گذاران داخلی و خارجی قرار دارد.

انتصاب مشاور مدیرعامل و سرپرست 
حوزه ریاست سازمان منطقه آزاد کیش

بیمارستان کیش مجهز به رادیولوژی 
دیجیتالی پیشرفته شد

بیش از 272میلیارد ریال سهام در تالار 
بورس کیش خرید و فروش شد

طی حکمی از سوی دکتر محمدابراهیم انصاری لاری، رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، عباس نوربخش به عنوان 

مشاور مدیرعامل و سرپرست حوزه ریاست این سازمان منصوب شد.
در این حکم آمده است: 

با عنایت به تجارب ارزشمند جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان 
امید  می شوید.  منصوب  ریاست  حوزه  سرپرست  و  مدیرعامل  مشاور 
است با عنایت خداوند متعال در راستای انجام این امر خطیر، پیوسته 

موفق و موید باشید.
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دکتر انصاری لاری در مجمع سالانه جامعه هتلداران و مراکز اقامتی بیان کرد: KISHکیش 

ضرورت تفاهم و همدلی بین سازمان منطقه آزاد کیش 
با ساکنان و فعالان اقتصادی

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با حضور در مجمع سالانه 
جامعه هتلداران و مراکز اقامتی، ضمن تقدیر از عملکرد دکتر 
توسعه  خصوص  در  سازمان،  این  سابق  مدیرعامل  مونسان 
زیر ساخت های این جزیره، پیشنهاد تشکیل کار گروه مشورتی 

با حضور نمایندگان و نخبگان صنوف مختلف را ارائه داد.
دکتر انصاری لاری، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
با  آشنایی  مجمع ضمن  این  در  با حضور  کیش  آزاد  منطقه 
مشکلات و موانع پیش روی این جامعه، از فعالان اقتصادی 
خواست تا با شناخت ظرفیت های مغفول حوزه خود در مسیر 

مبارزه با رکود گام بردارند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش ضمن تشکر از زحمات و 
تلاش های مدیرعامل پیشین سازمان منطقه آزاد کیش گفت: 
دکتر مونسان از ابتدای ورود خود به جزیره کیش در جهت 
با جمعیت  متناسب  و  زیر ساخت های عمرانی ضروری  ایجاد 

ساکن و گردشگران منطقه تلاش فراوان کرد.
وی افزود: ایجاد نیروگاه شماره 2 از جمله طرح های زیرساختی 
افزایش ظرفیت  با هدف رفع مشکلات قطعی برق،  بود که 
ذخیره سازی آب و تامین نیاز منابع انرژی جمعیت رو به رشد 
اقدامات مسیر تحول  این  اجرا شد و مجموعه  جزیره کیش 

جزیره کیش را هموار ساخت.
دکتر انصاری لاری در این جلسه وجود تفاهم و همدلی بین 
را  اقتصادی  فعالان  و  ساکنان  با  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
عمیق  فهم  یعنی  تفاهم  داشت:  اظهار  و  دانست  ضروری 
طرفین از یکدیگر که لازمه رسیدن به نتایج مثبت در تمام 

امور است.
از  تقدیر  با  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیره  هیات  رئیس 
عملکرد جناب آقای دکتر مونسان و همکاران ایشان در توسعه 
فیزیکی کیش گفت: علی رغم تمام تلاش های صورت گرفته 
در سال  های گذشته، جای تفاهم متقابل در جزیره کیش خالی 
است و ما باید بدانیم که در جزیره کیش بخش خصوصی و 
دولتی رقیب یکدیگر نیستند و باید از تمام ظرفیت های این 

منطقه برای رسیدن به تحول استفاده کرد.

وی با فراخوان فعالان اقتصادی برای تشکیل یک گروه مشورتی در 
کنار مدیریت سازمان منطقه آزاد کیش افزود: قبل از هر اقدامی باید 
گروهی هفت نفره از نخبگان جوامع صنفی کیش جهت همراهی 
سازمان منطقه آزاد کیش تشکیل شود تا با ارائه راه حل و راهکارهای 

مناسب، به رفع مشکلات موجود پرداخت.
مجاهدت،  نیازمند  تحول،  مسیر  پیمودن  برای  اینکه  بیان  با  وی 
عقلانیت و صبر هستیم، عنوان کرد: ما باید خود را آماده کنیم که 
در راه سختی پای بگذاریم و در این راه باید گذشت داشته باشیم. 
در مقاطع مختلف فشارها را تحمل و با جزم کردن عزم خود، این 

زمستان را پر رونق تر از زمستان های گذشته کنیم.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره به اینکه ظرفیت های 
انسانی خوبی در جزیره کیش وجود دارد، در خصوص مشکلات این 
حوزه گفت: مشکلات مطرح شده در خصوص هزینه  های آب و برق 
قبلا  اقتصادی که هتلداران مطرح می کنند  اخذ مجوزهای  روند  و 
نیز به اطلاع من رسیده بود، لذا باید با کمک کارگروه مشورتی در 

خصوص آنها بازنگری صورت گیرد.
مراکز  اقتصادی  زیان  باعث  که  را  شبانه  خانه های  همچنین  وی 
از  می شود،  اجتماعی  نا هنجاری های  برخی  ایجاد  و  کیش  اقامتی 
دیگر موارد تحت بررسی در این حوزه خواند و بر ضابطه مند کردن 

آنها تاکید کرد.

و  11هزار  تعداد  امسال  نخست  ماهه  شش  در 
انجام  کیش  هواپیمایی  شرکت  توسط  164پرواز 
497مسافر  و  331هزار  و  میلیون  یک  و  است  شده 
مختلف  شهرهای  به  ایر  کیش  شرکت  پروازهای  با 

کرده اند. سفر  کشورمان 
در  کیش  هواپیمایی  شرکت  می دهد  نشان  آمارها  این 
شش ماهه اول سال جاری رشد 27درصدی تعداد پروازها 
و افزایش 36درصدی تعداد مسافران را در مقایسه با سال 

گذشته تجربه کرده است.
اولویت مقاصد  اینکه جزیره کیش  به  با توجه  همچنین 
ماهه  شش  در  است،  کیش  هواپیمایی  شرکت  پروازی 
جابجایی  43درصد  و  پروازها  45درصد  امسال  نخست 
شرکت  پروازهای  توسط  کیش  فرودگاه  در  مسافران 

هواپیمایی کیش انجام شده است.
گفتنی است شرکت هواپیمایی کیش متعلق به سازمان 
14فروند  دارای  حاضر  حال  در  و  کیش  آزاد  منطقه 
فروند  دو  ایرباس 321،  فروند  دو  شامل  هواپیما 
MD و سه فروند  ایرباس 320، هفت فروند هواپیمای 

هواپیمای فوکر100 است.

البلاغه  نهج  و  اذان  قرآن،  مسابقات  از  دوره  هشتمین 
برگزار  ارس  آزاد  منطقه  میزبانی  به  کشور  آزاد  مناطق 

گردید.
در این مسابقات که از تاریخ 24 تا 27مهرماه با حضور 
آزاد کشور برای گروه های سنی  حداکثری تمام مناطق 
زیر 16سال و بالای 16سال در منطقه آزاد ارس برگزار 
شد، تیم قرآنی جزیره کیش موفق شد 10رتبه برتر این 

مسابقات را کسب کند.
تیم قرآنی جزیره کیش توانست با کسب 3رتبه اول در 
بخش های قرائت تحقیق، حفظ دو جزء و مفاهیم قرآن 
تحقیق  قرائت  ترتیل،  بخش های  در  دوم  3رتبه  کریم، 
در بخش های  4رتبه سوم  و  پنج جزء  و حفظ  دوخوانی 
حفظ  و  تحقیق  قرائت  کل،  حفظ  نهج البلاغه،  مفاهیم 
بیست جزء، حضوری درخشان در این سری از مسابقات 

داشته باشد.

درخشش تیم قرآنی جزیره کیش 
در مسابقات مناطق آزاد کشور

طی شش ماه نخست سال رخ داد:
رشد آمار مسافران 
و پروازهای کیش ایر
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معافیت مالیاتی برای فعالان اقتصادی، از جمله مشوق های مالی است که از 
بدو تاسیس مناطق آزاد تجاری-صنعتی مورد توجه بوده و از دیرباز ، فعالان 

اقتصادی در مناطق آزاد بدون پرداخت مالیات به تجارت مشغول بوده اند.
با توجه به اهمیت معافیت مالیاتی به ویژه برای حوزه های تولید و صنعت ، 
ضروری است معافیت مالیاتی از نقطه نظر حقوقی مورد بررسی موشکافانه 
قرار گیرد تا فعالان اقتصادی به ویژه اشخاصی که در حوزه های تولیدی 
و صنعتی در مناطق آزاد مشغول فعالیت هستند، با چالش مالیاتی روبه رو 
است  لازم  آزاد،  مناطق  در  مالیاتی  معافیت  از  بهره مندی  برای  نشوند. 
ناآگاهی،  صورت  در  که  پذیرد  صورت  اقتصادی  فعالان  توسط  اقداماتی 
علاوه بر محرومیت از معافیت مالیاتی ، به پرداخت جرایم مربوط به دیرکرد 

در پرداخت مالیات نیز ملزم خواهند شد.
در این یادداشت، با بررسی ابعاد قانونی معافیت مالیاتی در مناطق آزاد، به 
کنکاش موضوع می پردازیم تا ضمن شفاف سازی در این زمینه، با بهره مندی 

از مزیت معافیت مالیاتی ، رونق اقتصادی در مناطق آزاد حفظ گردد.
برای اولین بار در سال 1372 قانون »چگونگی اداره مناطق آزاد« تصویب 
و  حقیقی  اشخاص  اقتصادی  فعالیت  نوع  هر  قانون،  این  ماده 13  در  شد. 
حقوقی که در منطقه به انواع فعالیت های اقتصادی اشتغال دارند ، از تاریخ 
شده  درج  آزاد  منطقه  سازمان  سوی  از  صادره  مجوز  در  که  بهره برداری 
دارایی موضوع  بر درآمد و  مالیات  از پرداخت  به مدت بیست سال  است ، 
ماده 13 ،  در  برشمرده شده  معافیت  است .  مالیات های مستقیم معاف شده 
حوزه های  فعالان  همه  جمله  از  اقتصادی  فعالان  از  وسیعی  شامل طیف 
این نوع معافیت مالیاتی ، خود  تجارت، تولید و خدمات است. گستردگی 

دلیلی دیگر بر لزوم بررسی شرایط بهره مندی از این معافیت است.
سال ها پس از تصویب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و با هدف حمایت 
بیشتر از تولید و ایجاد اشتغال ، قانون »رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقاي 
نظام مالی کشور« در سال 1394 تصویب و ابلاغ گردید . این قانون، نسبت 
به قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، قانون خاصِ موخر می باشد که براساس 

موازین حقوقی، آن را تخصیص می زند .
در ماده 31 قانون رفع موانع تولید، متن ماده 132 قانون مالیات های مستقیم 
هرگونه  از  برخورداري  اصلاحی، شرط  ماده 132  بند ت  در  گردید .  اصلاح 
معافیت مالیاتی براي اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر 
مناطق کشور، تسلیم اظهارنامه مالیاتی در زمان مقرر قانونی عنوان شده است. 
در بند ت ماده 132 اصلاحی اشاره شده که اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی 
شامل ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه اي است که توسط سازمان 
امور مالیاتی تهیه  می شود لذا موضوع تهیه و لزوم ارائه اظهارنامه مالیاتی 
جهت برخورداری از معافیت مالیاتی در مناطق آزاد ، بدون هیچ گونه ابهامی و با 
عنایت به تصویب قانون رفع موانع تولید، پذیرفته شده و لازم الاجرا می باشد .
با عنایت به ذکر نام مناطق آزاد در بند ت ماده 132 اصلاحی، قانون خاص 
بهره مندی  اقتصادی ، جهت  فعالان  آزاد ، تخصیص خورده و همه  مناطق 
ماده 132  بند ت  در  بند می باشند.  این  اجرای  به  ملزم  مالیاتی  معافیت  از 
مالیاتی  اظهار نامه  تسلیم  مرجع  مستقیم،  مالیات های  قانون  اصلاحی 
این است که مودیان  لذا سوال اصلی که مطرح می شود  مشخص نشده، 
یا  نمایند  ارائه  آزاد  منطقه  سازمان  به  باید  را  مالیاتی  اظهارنامه  مالیاتی 

سازمان امور مالیاتی ؟
جهت رفع این ابهام و پاسخ به سوال، ضروری است به بند الف ماده 132 
اصلاحی قانون مالیات های مستقیم که معافیت مالیاتی برخی از فعالیت های 
توجه  نموده  تعریف  صفر ،  نرخ  به  مالیات  به صورت  را  معدنی  و  تولیدی 
نماییم. در بند الف ماده 132 اصلاحی، مودیان برای بهره مندی از مالیات 
مدارک  و  اسناد  قانونی،  دفاتر  اظهارنامه،  تسلیم  به  مکلفّ  صفر،  نرخ  به 
حسابداری حسب مورد، به سازمان امور مالیاتی کشور می باشند تا پس از 

تعیین درآمد توسط این سازمان ، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه گردد .
در نگاه اول به نظر می رسد در تفسیر بند ت ماده 132 اصلاحی و تعیین 
مرجع دریافت اظهارنامه مالیاتی باید به منطوق بند الف همان ماده قانونی 
امور  سازمان  را  مالیاتی  اظهارنامه  دریافت  صالح  مرجع  که  نماییم  توجه 
مالیاتی معرفی نموده است، اما در ادامه و توجه به قوانین مرتبط، ضروری 
است که به احکام دائمی برنامه ششم توسعه که پس از قانون رفع موانع 

تولید تصویب و ابلاغ شده اند، اشاره شود .
در متن ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه ششم توسعه و بند الف آن ذکر شده 
است که به منظور ساماندهی مناطق آزاد و ایفای نقش موثر آنها در تحقق 
اهداف سند چشم انداز بیست ساله نظام، اعِمال مدیریت یکپارچه و ایجاد رشد 
اقتصادی مناسب در این مناطق، تعامل اثرگذار اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی 
و ارائه الگوی توسعه ملی در بخش های مختلف، مدیران سازمان های مناطق 
آزاد به نمایندگی از طرف دولت، بالاترین مقام منطقه محسوب می شوند و 
دولتی مستقر  اجرائی  و مسئولیت های دستگاه های  اختیارات  کلیه وظایف، 
است.  آنها  به عهده  امنیتی  و  دفاعی  نهادهای  استثنای  به  مناطق  این  در 
سازمان های مناطق آزاد منحصرا براساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد 

تجاری صنعتی و اصلاحات بعدی آن و قانون کار اداره می شوند .
وظایف ،  کلیه  توسعه ،  برنامه ششم  دائمی  احکام  قانون  ماده 65  در  همچنین 
اختیارات و مسئولیت های دستگاه های اجرایی دولتی مستقر در این مناطق ، برعهده 
سازمان های مناطق آزاد نهاده شده است، روش اداره مناطق آزاد نیز صراحتا به 

صورت )منحصرا بر اساس قانون چگونگی اداره مناطق آزاد( اعلام شده است .
در ادامه و توضیح بیشتر مطلب و تبیین نقش پررنگ سازمان منطقه آزاد 
قانون  ماده5  در  که  شود  اشاره  است  لازم  آزاد،  منطقه  محدوده  اداره  در 
قانون  براساس  منحصرا  منطقه،  هر  اداره  نیز  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی 
چگونگی اداره مناطق آزاد و اساسنامه سازمان، مجاز شناخته شده، همچنین 
در ماده11 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد نیز صدور مجوز برای انجام هر 
نوع فعالیت اقتصادی در محدوده منطقه آزاد، فقط در اختیار سازمان منطقه 
آزاد برشمرده شده است و علاوه بر تمام این موارد، قانون چگونگی اداره 
مناطق آزاد مورد تاکید مجدد در برنامه ششم توسعه قرار گرفته و اعلام 

شده است که مناطق آزاد منحصرا براساس این قانون اداره می شوند. 
با تمام موارد پیش گفته، هم اکنون وظیفه فعالان اقتصادی برای برخورداری 
از معافیت مالیاتی چیست ؟ و اظهارنامه مالیاتی خود را باید به کدام مرجع 
ارائه نمایند ؟ سازمان امور مالیاتی یا سازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی ؟  

برنامه  نامه  تصویب  به  است  ضروری  سوالات  این  پاسخ  یافتن  جهت 
مبادلات  در  فساد  با  مبارزه  و  اداری  نظام  سلامت  ارتقای  راهبردی 
دبیرخانه  و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  و دستورالعمل مشترک  مرزی 
در  شود.  اشاره  اقتصادی  ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  شورایعالی 
این دستورالعمل، شرکت ها و موسسات ثبت شده در مناطق آزاد تجاری-

 صنعتی موظفند اظهارنامه مالیاتی و عملکرد مالی خود را سالانه به ادارات 
کل سازمان امور مالیاتی ارائه نمایند.

درحال حاضر شرط برخورداری فعالان اقتصادی از مالیات به نرخ صفر در 
محدوده مناطق آزاد تجاری- صنعتی، ارائه اظهارنامه مالیاتی است که مرجع 

دریافت آن نیز سازمان امور مالیاتی است.

شرط بهره مندی از معافیت مالیاتی 
در مناطق آزاد

یادداشت

اباذر آذربون
 کارشناس حقوقی دبیرخانه شورایعالی 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

FREE ZONESمناطق آزاد 

امید مناطق آزاد به تدبیر بانک
اگر برای امیدوار بودن به ظرفیت ها و توانمندی های مرتضی بانک صرفا به 
وجه تسمیه ایشان تکیه کنیم، می توانیم امیدوار باشیم مدیری که سال ها در 
بدنه نهاد ریاست جمهوری و وزارت امور خارجه ارتباطات و سابقه خوبی از 
توانمندی های خود را به همراه خود به کشتی طوفان زده مناطق آزاد آورده، 
در قالب معانی مترتب بر معنی بانک؛ باید اطمینان خاطر در مسیر برداشت 
اصل و سود سرمایه گذاری، امانتداری، بازاریابی مناسب و وجود آینده نگری 
در عرصه سرمایه گذاری های نوین و سیستم حمایتی که از نهاد بانک انتظار 

می رود، دل  خوش کرد.
تکلیف  تعیین  برای  را  خود  همت  وجه  اخیر  هفته های  طی  بانک  مرتضی 
حکم  آن  از  که  گذاشت  اقتصاد  وزارت  در  آزاد  مناطق  حاکمیتی  جایگاه 
مشاوره از رئیس جمهور حاصل شد، در عین حال که حکم دبیری را وزیر امور 
اقتصادی و دارایی امضاء نمود. مسئله دیگری که پیش روی داشت، تعیین 
تکلیف کیش بود که مدیرعامل آن به مقام معاون رئیس جمهور ارتقاء یافته 
بود، که در نهایت مدیرعاملی در کیش منصوب شد حکم خود را از شورایعالی 

مناطق آزاد دریافت کرده است.
در ادامه متوجه عملکرد مدیران خود در مناطق آزاد کشور شد، گر چه در این 
دوران بر چنین سفرهایی می توان نقد وارد کرد، اما نباید از نظر دور داشت 
که وی نیازمند ذهنیت و شناختی برآمده از عینیت شخصی نسبت به عملکرد 
و ظرفیت های مناطق آزاد است، نه ذهیتی برآمده و برساخته از طریق  های 

سمعی-بصری و مکتوب !!؟
طی روزهای اخیر نیز با حضور وزیر اقتصاد و معاون رئیس جمهور در حوزه 
رخ  به  دیگر  بار  را  خود  تعاملی  توانمندی  و  ارتباطی  قدرت  زیست،  محیط 
کشید. این مهم را مدیران و فعالین اقتصادی مناطق آزاد به نیکی می دانند 
قانون و مصوبات  اجرای  در  نهاد چه چالش هایی  دو  این  با  برخورد  در  که 
هیأت دولت پیش روی داشته اند. حال با حضور منتقد اصلی عملکرد مناطق 
آزاد در ساختار دولتی کشور، در دبیرخانه شورایعالی این قوت قلب و اطمینان 
خاطر را باید از نوع و کیفیت روابط مرتضی بانک دریافت نمود که برخلاف 
رویه مألوف مدیران عامل مناطق آزاد نزد وزیر در باب همایون نرفته و این 
شخص وزیر بود که به ساختمان دبیرخانه در خیابان اسفندیار حضور یافت؛ 
و این حضور را باید به معنای امید به تعامل در حوزه های پر چالش گمرکی، 

دارایی و بانکی تفسیر نمود.
بی تعارف باید تصریح کرد، مرتضی بانک آخرین امید مناطق آزاد در عرصه 
اثرگذاری در سپهر اقتصاد سیاسی و مدیریتی کشور است و دلیل این تعبیر 
را باید در قالب تبصره ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه کشور که جایگاه 

دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد به وزارت اقتصاد منتقل شده، ارزیابی کرد.
در این یادداشت فرصت ها و چالش های پیش روی دوران مدیریت بانک در 

چهار سال آینده ترسیم می شود:

فرصت های پیش روی برای برون رفت 
از چالش های مناطق آزاد

رقابت  قابل  آزاد که هنوز  قانونی در مناطق  1- وجود مزایا و معافیت های 
با مناطق آزاد کشورهای همجوار بوده و از سوی قانونگذار تغییر پیدا نکرده 
است. )معافیت هایی چون امکان ثبت شرکت با اعضاء غیرایرانی، معافیت های 

مالیاتی 20ساله، امکان ورود مواد اولیه و خط تولید بدون عوارض و...(
هیأت  روسای  منحصربه فرد  حاکمیتی  جایگاه  از  ناشی  رأی  استقلال   -2
این  نیز هستند.  مناطق  مدیران عامل  در عین حال  آزاد که  مناطق  مدیره 
بی نظیر بودن در عرصه تصمیم گیری در محدوده تحت مدیریت آنها هنوز 
قابل رویت است. این انحصار قدرت، به مدیران قدرت تصمیم گیری و اعمال 
مدیریتی عطاء می کند که در سایر بخش های مدیریتی اداری کشور حاکم 
نیست و مدیران در کشاکش موازی کاری های اداری قابلیت ایده پردازی و 
جسارت اعمال قانونی را به دلیل حواشی ناشی از تصمیم گیری خود از دست 

می دهند.
3- وجود استقلال مالی که ناشی از منابع درآمدی مناطق آزاد است، به آنها 
با سیستم  قیاس  مقام  در  تا  اعطاء می کند  مدیریت  از  الگویی  اجرای  توان 
مدیریتی به شدت بورکرات کشور که براساس تفکر رایج در آن، هر میزان 
بوروکراسی اداری بیشتر باشد پس آن سازمان عظیم تر و قوی تر است، را در 

عمل با چالش مواجه کند.
به  خدمت رسان  نهادهای  تمامی  خدمت رسانی،  و  مدیریتی  الگوی  این  در 
سرمایه گذاران و مردم به صورت متمرکز و تحت مدیریت یک نهاد و مسئول 

به ارائه خدمت می پردازند، فرآیندی که مابه ازاء آن کاهش زمان و سفرهای 
بخش های  از  درخواست  یک  نتیجه  حصول  و  پیگیری  برای  مردم  اداری 

مختلف سازمان منطقه آزاد است.
در واقع باید تأکید کرد که براساس ایده های قانونگذار و کارشناسان وقت 
)در دوران سازندگی( مناطق آزاد الگوی جدیدی از حاکمیت و ارائه خدمات 
حکومتی از سوی دولت ایران می باشد که به همراه خود تجربه  های مدیریتی 
غیرمتمرکز  الگوی حکمرانی  بر  مبتنی  دولتمداری  نوین  و شیوه های  جدید 
را ارائه می دهند که در صورت موفقیت می تواند به عنوان الگویی در سطح 

کشور به اجراء درآید.
این مهم زمانی در ناسیه ما بیشتر نقش می بندد که در نظر داشته باشیم که 
سیستم حکومتی ایران به صورت متمرکز بوده و در عین حال تعدد نهادهای 
موازی برای انجام یک کار و یا خدمت و فاصله دور میان نهادهای همکار 

جهت بهره مندی مردم از خدمات  آنها شرایط را برای مردم مهیا می کند.
آزمون  )یعنی  تجربه  به  آن  در  که  آزاد  مناطق  فعالیت  25ساله  تجربه   -4
و  کاری  حوزه های  در  خبره  نسبت  به  و  آشنا  کارشناس  نیروهای  خطا(  و 
خدمات رسانی در مناطق آزاد منتهی شده، پشتوانه قوی ای از نیروی انسانی 
اسلامی  ایران  منطقه ای  معادلات  در  مناطق  این  روی  پیش  آینده  برای 

تجمیع کرده است.
5- موقعیت ژئواکونومیک؛ به این معنی که موقعیت جغرافیایی برای مناطق 
موقعیت  یعنی  ژئواستراتژیک  و  می آورد  پدید  متنوعی  اقتصادی  مزیت 
جغرافیایی که به مناطق آزاد قابلیت های اثرگذاری اقتصادی اضافه می کند 
از جمله مهم ترین مزیت های فراقانونی مناطق آزاد در قیاس با مناطق آزاد 
کشورهای منطقه است. از سوی دیگر مناطق آزاد کشور به دلیل قرار گرفتن 
در مناطق مرزی ایران، مرزهای دریایی بین المللی کشور و بخشی هایی از 
ایران عزیز که مردمان نازنین آن دارای قرابت های مشترکی با ساکنین آن 
طرف مرز می باشند، می توانند نیروی گریز از مرکز در نواحی کمتر توسعه 
جذب  شاهد  و  داده  باور  و  رفتار  تغییر  برعکس  صورت  به  را  کشور  یافته 

قومیت های مشترک آن سوی مرزهای کشورهای همسایه باشیم.
طرفه اینکه در مناطق آزاد ایران، یکی از نه نقطه استراتژیک جهان )چابهار( 
و مسیرهای ورودی و خروجی کریدور شمال-جنوب )انزلی و چابهار( قرار 
و  تجاری  معادلات  ارزی،  درآمدهای  بر  علاوه  آن  فعال سازی  با  که  دادند 
ترانزیتی خاورمیانه، آسیا و اروپا و حتی اوراسیا به نفع ایران تغییر پیدا می کند.

6- طی چهار سال اخیر که مناطق آزاد گام هایی را جهت دستیابی به اهداف 
برای  نیروهای ذی نفع  زمینه تحریک  نموده اند،  خود در مسیر صحیح طی 
پدید  را  می شدند؛  متنفع  سابق  منافع  از  که  نیروهایی  و  بیشتر  امتیاز  اخذ 
بازگشت  دنبال  به  گذشته  منافع  از  بهره مندان  اساس  این  بر  است،  آورده 
قِبَل ضعف مدیریتی و حاکمیتی مدیران  از  بودند دورانی که  به زمان قبل 
مناطق، امتیازاتی به نیروهای اثرگذار محلی، منطقه ای و حتی کشور تقدیم 
ترکان،  دکتر  کاریزمای شخصیتی  دلیل  به  که  است  حالی  در  این  می شد. 
نبودند،  انفعال  و  موضع ضعف  در  فشارها  این  با  مواجه  در  مناطق  مدیران 
افکار  تحریک  فشارهای مختلف جهت  و  نابجا  درخواست های  مقابل  بلکه 
به مسیر  و  و... مقاومت کرده  نمایندگان مردم در شورا و مجلس  عمومی، 

خود ادامه می دادند.
باید در نظر داشته باشیم که براساس  ایجاد می شود؟  حال این چالش چرا 
در  این  و  در محدوده خود صرف شود،  باید  آزاد  مناطق  درآمدهای  قانون، 
منطقه  هر  محدوده  شهرهای(  و  )روستاها  مناطق  معمولا  که  است  حالی 
در  توسعه  شاخص های  میانگین  به  نسبت  کمتری  توسعه یافتگی  سطح  از 
سطح کشور برخوردارند و این مهم با الزامات حوزه های قدرت محلی برای 
بهره گیری از ظرفیت افکار عمومی به چالش برمی خورد، چرا که اولا دیگر 
مردم خود را مدیون توجه و پیگیری آن عزیزان نمی دانند و از سوی دیگر 
عامل  سازمان  توجه  مقایسه  در  آزاد  مناطق  همجوار  روستاهای  و  مناطق 
)به  آنها  متبوع  و شهر  روستا  به  توجه  عدم  و  روستاها  این  به  آزاد  مناطق 
دلایل قانونی( با تصمیم های مدیران مناطق به مخالفت برمی خیزند و این 
نتیجه گیری با هدایت و تحریک منابع قدرت محلی به چالش جدی برای 

مدیران سازمان های عامل مناطق آزاد تبدیل می شود.
7- فرصت دیگر موجود تربیت تعدادی از خبرنگاران تخصصی در حوزه های 
خبری مناطق آزاد است، چرا که در سال های گذشته در این حوزه، مناطق 
با فقر بسیار مواجه بودند. به این مهم باید فعالیت یک نشریه تخصصی را 
اضافه کرد که در گام نخست جهت ایجاد ذهنیت مثبت نمایندگان نسبت به 

مناطق، گام برمی دارد.
مخاطب  پر  رسانه های  هنوز  کرد،  تصریح  باید  بخش  این  اهمیت  باب  در 
آزاد  مناطق  برای  را  بخشی  یا  و  خبرگزاری های سراسری صفحه  و  کشور 
بازرگانی و اقتصادی  آنها را در قالب بخش های استانی،  اختصاص نداده و 
تعریف کرده اند. بی شک عدم مقبولیت ارزش رسانه ای مناطق آزاد در سطح 
برای  رسانه ای  موج  ایجاد  در  مناطق  این  آشیل های  پاشنه  از  یکی  ملی، 

یادداشت 

فعالیت  مشغول  ما  کشور  در  متعددی  ایده  بانک های  حاضر  حال  در 
دانشگاه ها،  مدارس،  موسیقی،  مراکز  برخی  برگیرنده  در  که  هستند 
مراکز مطالعات و پژوهش، استانداری ها، شهرداری ها، شوراهای شهر، 
را  آن  متفق القول  همگان  که  است  آزاد  مناطق  و  علمیه  حوزه های 
عامل تحولات اساسی و ارزشمند می دانند. در این یادداشت به تاکید 
مجدد بر لزوم راه اندازی بانک های ایده، مزیت ها، روش های انسجام، 
نوآوری و همچنین چگونگی جذب مشارکت اجتماعی در روند رونق 
مناطق آزاد تجاری- صنعتی، اقتصادی و گردشگری خواهیم پرداخت.
چارچوب نظری اولیه بانک ایده استفاده از ایده های نابِ توده مردم در 
راستای به کمال رساندن طرح ها و پروژه ها و اهداف کلی هر مجموعه 
است که غالبا به صورت رایگان ارائه می شوند. اهداف بانک های ایده 
با توجه به شرایط و نیازها متفاوت است، برخی برای بحث و گفتگو، 
از کارکنان و برخی دیگر برای توسعه  برخی برای جمع آوری داده ها 
نیازهای خاص شهروندان،  است؛ جایی که سیاست گذاران  اختراعات 
شناسایی؛  راحتی  به  را  کارمندان  یا  سرمایه گذاران  گردشگران، 
بهره برداری  نحو  بهترین  به  آن  از  و  نموده  ارائه  را  خود  پیشنهادات 
می کنند. بانک های ایده بسیاری نیز با هدف ثبت مالکیت فکری وجود 
دارند، اما واقعیت این است که از لحاظ حقوقی کسی نمی تواند جلوی 
اجرای کلی ایده های عام را بگیرد زیرا بسیاری از ایده ها می تواند بین 
ایده پردازان مشترک باشند مگر آن که ایده پردازی؛ به صورت کاملا 
منحصربه فرد، موضوعی و تخصصی انجام پذیرد و مصداق آن همان 
پایان نامه ها و پروژه های دانشجویی است که به دلایل مختلف بیشتر 

مدیران از پردازش آن خودداری می کنند.
آزاد تجاری- صنعتی و  بالای مناطق  پتانسیل  راستای شرح فوق،  در 
ایده  بانک  دارای  دولتیِ  وسازمان های  ارگان ها  به  نسبت  گردشگری 
به دلایل استقلال عمل بیشتر، وسعت کم، بوروکراسی اداری کوتاه و 

سهولت فرآیند پشتیبانی؛ غیرقابل انکار است.
مهم ترین  میان  ارتباط  موجب  آزاد  مناطق  در  ایده  بانک های  ایجاد 
محرک های کارآفرینی و تولید ثروت یعنی ارتباط میان سرمایه گذاران، 
مدیران و جوانان می گردد و اینجاست که نوابغ با پدید آوردن طوفان 
اجرا  باید  و  می توانند  ایده ها  می کنند.  نمایان  را  خود  افکار  فکری؛ 
با قابلیت های بیشتر  ایده هایی  شوند. در حقیقت ما می توانیم هر روز 

از مردم بگیریم و نه لزوما از مدیران!
می رسد  نظر  به  سیاست ها،  بیشتر  در  یکپارچگی  بر  اعتقاد  برخلاف 
ایده های  مبنای  زیرا  نماید  عمل  مستقل  باید  منطقه  هر  ایده  بانک 
هر منطقه نسبت به اهداف و موقعیت های خاص محل متفاوت است 
و اتفاقا به همین علت است که منجر به خلاقیت در ذهن ایده پرداز 

می گردد. 
اجتماعی  مشارکت  جذب  برای  محرک  عاملی  خود  ایده،  بانک  نام 
پاداش؛  سیستم  از  استفاده  و  امتیازدهی  چارچوب  و  است  حداکثری 
و  دولتی  معمول  سایت های  پیشنهادات  و  انتقادات  نظام  با  را  آن 
خصوصی متفاوت می نماید. بانک ایده دامنه بسیار وسیعی از ایده ها 
ما  روی  پیش  زیبایی  و  سادگی  عین  در  را  خلاقیت ها  ناب ترین  و 

قرار می دهد. 
بیشتر ره آوردهای ذهنی خلاق در ذهن کسانی است که فاکتورهای 
اجرای  در  آنان  کردن  دخیل  با  پس  ندارند،  اختیار  در  را  آن  اجرایی 
و  خلاقیت  فرایند  درک  ذهنی،  نفوذ  و  انباشت  دلیل  به  ایده هایشان 
اجرایی  در  شگرفی  سرعت  آنان،  ذهنی  ساخته  پیش  فرمول  ادامه 
سرافرازی  جز  هدفی  ایده پردازان  نمود.  خواهیم  مشاهده  آنها  نمودن 
کشور ندارند، اما بکارگیری برخی از ایده پردازان در بدنه سازمان های 
هیجانی  هوش  معرف  می تواند  پاداش  گرفتن  نظر  در  یا  و  مربوط 

مدیران مناطق آزاد باشد.
آرمانگرایانه  ایده های  )ازدل  شود  استقبال  آرمانگرایانه  ایده های  از 
بر  آنها  از  یکی  فقط  اجرای  که  نمود  اجرایی  را  ایده هایی  می توان 
بهبود شرایط کل کشور تاثیر بسزایی داشته باشد( و در صورت عدم 
هر  یا  اولویت بندی  به دلایل محدودیت ها،  ایده  اجرای  در  توانمندی 
مقوله دیگر به ایده پرداز علت آن به صورت شفاف و منطقی پاسخ داده 
شود. نتیجه عدم توجه به ایده و ایده پرداز دلسردی و فرار مغزهاست. 
به  ورود  از  پس  و  باشد  آسان  بسیار  باید  ایده  بانک  به  دسترسی 
وب گاه های مناطق آزاد در صفحه ابتدایی نمود داشته باشد. همچنین 
اذهان  به  تصادفی  زمان های  در  ناب  ایده های  اینکه  به  توجه  با 
اجتماعی  رسانه های  ظرفیت های  از  استفاده  می کند،  خطور  ایده پرداز 
بهبود  برای  دارند،  بالایی  اجتماعی  مشارکت  که  و...  تلگرام  مانند 
مکمل،  بهترین  می گردد.  پیشنهاد  آنها  سریع  ثبت  و  خدمات  ارائه 
به  توجه  با  و  می باشد  راستا  همین  در  ربات هایی  ساخت  و  طراحی 
تغییرات استقبال مردم به سمت شبکه های اجتماعی جدیدتر، آمادگی 
نظر گرفته  در  ابتدا  از  باید  با دیگر شبکه ها  و جابجایی  همگام سازی 

شود. 
نیز پیشنهاد می گردد. تبادل و بحث  ایده درون سازمانی  ایجاد بانک 
پایین به بالا منجر به نشان  ایده های کارمندان هر سازمان و تعامل 
پذیری  انعطاف  اطلاعات،  کسب  کارمندان،  تشویق  و  توانایی  دادن 
و  نامناسب  اطلاعات  حذف  و  خصوصی  فضای  یک  ایجاد  بیشتر، 

نادرست می گردد. 
و  اقتصادی  تجاری- صنعتی،  آزاد  مناطق  چشم انداز  به  توجه  با 
گردشگری کشور، راه اندازی بانک های ایده با مشاوره بخش خصوصی، 
بانک ها و سرمایه گذاران داخلی  آفرینی، صنایع،  با کار  ادارات مرتبط 
ایجاد  داشت.  خواهد  دنبال  به  را  چشمگیری  تحولات  و  اثربخشی 
از  شده  بارور  ابری  و  شهروندان  مطالبات  از  یکی  ایده  بانک های 
سرمایه های فکری بی انتها و ارزشمند مردم کشورمان است که بارش 
در  بی گمان  دارد.  نیاز  مسئولین  و همراهی  اندکی همت  به  رحمتش 
بخشی  اثر  بالا،  اجتماعی  مشارکت  جذب  با  مناسب،  اجرای  صورت 
در امورات شهری و شهروندی و نمایان نمودن ضعف های ساختاری 
پیش  کشور  اعتلای  مسیر  در  را  بی نظیری  فرصت های  عملکردی  و 
به  منجر  می  تواند  همچنین  و  گذاشت  خواهد  اجرایی  مدیران  روی 
حضور و سرمایه گذاری بانک های اروپایی و ترغیب آنها به فعالیت در 
این مناطق گردد. بهره برداری از بانک ایده منتهی به رفع نگرانی از 
کمبود ایده، جلوگیری از پراکندن منابع مالی، بالا بردن قدرت تجزیه 
و تحلیل، پویایی سازمان، جذب سرمایه گذاری، تجاری سازی، پایداری 

موفقیت ها و اتخاذ استراتژی های مناسب خواهد گردید.

لزوم راه اندازی بانک های ایده در تمامی 
وب گاه های مناطق آزاد کشور

هادی صادق
كارشناس ارشد روابط بین الملل

رسیدن به اهداف خود، مدیریت بحران های رسانه ای است و مهم تر اینکه، 
راهبردهای  و  اقتصادی  توسعه  در  آن  نقش  و  آزاد  مناطق  گفتمان  تقویت 
منطقه گرایی ایران به منظور رسیدن به فهم مشترک از ظرفیت های متنوع 
رهگذر  از  افزوده  ارزش  ایجاد  در  می توان  که  است  فرصتی  مناطق،  این 

همکاری با رسانه های عمومی و تخصصی بدان دست یافت.

اما چالش های موجود:
قانون  یک  به  سال  چهار  برای  که  محترم  مجلس  قانونی  مصوبه   -1
لازم الاجراء تبدیل شده است. باید توجه داشت اگر در دولت بعد نگاه دیگری 
براساس آن؛ معافیت های  اقتصاد حاکم گردد که  در هیأت دولت و وزارت 
به خزانه واریز و بودجه مناطق در وزارتخانه  مالیاتی حذف شوند، درآمدها 
تأئید شود و این در حالی است که هم اکنون بودجه در دبیرخانه شورایعالی 
با تصمیم سازمان عامل هزینه  بودجه  قالب  مناطق تصویب و درآمدها در 
می شود و... یا جایگاه حاکمیتی مدیران عامل مناطق آزاد مورد اعمال نظر 
و محدودیت قرار گیرد؛ تکلیف سازمان های این مناطق و سرمایه گذاران آن 

چگونه خواهد شد.
و  آزاد  مناطق  قانونی  مزایای  اعمال  قدرت  و  جایگاه  ترکان  دکتر  اگر   -2
این سازمان ها را در بدنه دولت تثبیت نمود و یک همگرایی در بدنه دولت 
و مدیران استانی نسبت به مزایا و معافیت های مناطق آزاد و نقشی که آنها 
به  آورد؛  وجود  به  نمایند،  ایفا  می توانند  کشور  ملی  و  منطقه ای  اقتصاد  در 
بررسی مشکلات واحدهای  انزلی در جلسات  مانند  حدی که در منطقه ای 
حضور  استانی  کل  مدیران  و  استاندار  معاونین  منطقه  بازرگانان  یا  صنعتی 
این  از  پیش  استان  هر  اجرایی  دستگاه های  مدیران  که  حالی  در  داشتند، 
چنین شأنیتی برای مناطق آزاد سرزمینی یعنی مناطق آزادی که مانند کیش 
و قشم به صورت جزیره نیستند، قائل نبودند. با نگاه به عملکرد نمایندگان 
انتقادات علیه مناطق آزاد حول  محترم مجلس، محرز خواهد شد بیشترین 
محور مرکز قاچاق کالا بودن آنها و اینکه به جای صادرات محور بودن به 

پایگاهی برای واردات به کشور تبدیل شده اند، متمرکز شده است. در نتیجه 
بانک، عدم  آقای  در دوران مدیریت  آزاد  مناطق  پیش روی  دومین چالش 
ارتباط صحیح با نمایندگان مجلس در دوران گذشته بوده است. این مهم را 
می توان در جریان تصویب کلیات اضافه شدن مناطق آزاد جدید به مناطق 
جایگاه  تغییر  بر  مبنی  توسعه  ششم  برنامه  به  تبصره  الحاق  و  موجود  آزاد 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از نهاد ریاست جمهوری به 

وزارت امور اقتصادی و دارایی مشاهده کرد.
از  90نماینده  حدود  که  داشت  وجود  حالی  در  صحیح  ارتباط  عدم  این 
محدوده  شهرستان های  عضو  اسلامی  شورای  مجلس  عضو  290نماینده 

مناطق آزاد کشور می باشند.
3- هنوز هم در تعیین مدیران مناطق می توان نشانه هایی از ملاحظات )اگر 
از تعبیر معاملات استفاده نکنیم( سیاسی را ملاحظه کرد و این در حالی است 
قانونی متمایز مناطق  به دلیل جایگاه تخصصی و مزایا و معافیت های  که 
مسیر  سازمان ها  این  بدنه  در  که  مدیرانی هستند  نیازمند  مناطق  این  آزاد، 

ترقی را به تجربه طی کرده اند.
البته این روند به عنوان یک رویه در گذشته جاری بوده و در دوران مدیریت 

دکتر ترکان این امر از قالب رویه ای مرسوم میان مناطق برچیده شد.
انسانی )مدیر، کارشناس، مشاور( که  از سوی دیگر در برخی موارد نیروی 
در  شده  ایجاد  موجودیت های  و  مفاهیم  از  آزاد  )مناطق  مدرن  جایگاه  در 
دوران مدرن ارزیابی می شود( مشغول فعالیت هستند، درکی از الزامات مترتب 
ماقبل  فکری  فضای  در  هنوز  و  ندارند  خود  شغلی  وضعیت  و  موقعیت  بر 
نیروهایی چگونه می تواند  معدود  دارند، چنین  رفتاری  و  فکری  مدرن سیر 
کشور  توسعه  نفع  به  آزاد  مناطق  تفکر  در  موجود  قانونی  فرصت های  از 

بهره برداری نمایند.
فیزیکی  داد  برون  را  را جنبش فکری، مدرنیزاسیون  اگر مدرنیسم  واقع  در 
اندیشه  ها و روش های مدرنیته و مدرنیته را مقطعی تاریخی در دوره فکری 
باید به  ارزیابی کنیم،  بشر که در تقابل و قیاس با سنت نمود پیدا می کند 

یاد داشته باشیم برای موفقیت در استفاده از ظرفیت های مناطق آزاد، باید با 
فرهنگ حاکم بر آن آشنا بود، تا دیگران و مخالفان را با خود همراه کرد و یا 

حداقل قدرت تقابلی آنها را کاهش داد.
4- ضعف مشهود در ادبیات علمی مترتب بر مفهوم مناطق آزاد در فضای 
علمی کشور، در حالی که اکثر نهادها دارای دانشگاه بوده و یا چنین مفاهیمی 
دارای رشته تخصصی دانشگاهی هستند، هنوز مناطق آزاد خود را در قامت 

یک رشته دانشگاهی راست نکرده اند.
و  علم  تولید  دانشگاهی، عدم  در حوزه  انسانی  نیروی  تربیت  واقع عدم  در 
نبودن  آشنا  آزاد،  مناطق  با  و کارکردهای مرتبط  معانی  با  ارتباط  در  دانش 
روابط  و  مدیریتی  علوم  ژئوپلیتیک،  حوزه های  اساتید  علمی  و  تخصصی 
بین الملل نسبت به مباحث مناطق آزاد، نبود ارتباط ارگانیک بدنه مناطق با 
دانشگاه ها، پایان نامه های مرتبط با موضوعات مناطق آزاد را به گرته برداری 
پایگاهی  اولی در حوزه های علمی  تعبیر  به  نموده،  از طرح های جامع ختم 
برای مناطق آزاد وجود ندارد و این در حالی است که 25سال از حضور و 

فعالیت مناطق آزاد در سطح کشور می گذرد.
بر این اساس می توان در قالب رشته کارشناسی ارشد مناطق آزاد به عنوان 
این  علمی  اندیشه ای،  فکری،  غنای  به  مدیریت  مجموعه  از  زیرشاخه ای 
موضوع مهم در اقتصاد، سیاست، امور اجتماعی و فرهنگی ایران، یاری رساند 

و گفتمان تجربه مناطق آزاد ایران را در چارچوب تئوریک، تئوریزه کرد.
5- پنجمین فرصت برای برون رفت از مشکلات و چالش های پیش روی 
بر  آزاد در نهادهای همکار است.  اداری مناطق  ادبیات حقوقی،  بر  متمرکز 
این اساس برگزاری دوره های آموزشی آشنایی با قوانین و مقررات مناطق 
آزاد برای مدیران و کارشناسان نهادهای همکار با سازمان های مناطق آزاد 
می تواند علاوه بر ارائه اطلاعات از مسیر صحیح، به فهم مشترک از این مزایا 
و نقش آن در جذب سرمایه گذار و بازرگان به کشور منتهی شود، در عین 
حال ارائه مدرک از سوی مناطق آزاد می تواند زمینه ای برای ایجاد سازه های 
هویت فردی و سازمانی در مسیر رشد این افراد منجر شده، موضوعی که به 

انگیزه ای مضاعف برای حسن ظن برای همکاری رهنمود می گردد.
از آن بهره نبرده اند،  آزاد  6- ششمین فرصت موجودی که تاکنون مناطق 
اتاق های  است.  کشور  خصوصی  بخش  نهادهای  ظرفیت های  از  استفاده 
بازرگانی، مشترک با دیگر کشورها، انجمن های دوستی مشترک و موسسات 
حقوقی داخلی می توانند به عنوان سه ضلع از مربع فرصت برون سازمانی-

دولتی مناطق آزاد، در مسیر رشد، به ایفای نقش بپردازند.
به صورت موجز باید اشاره کرد از اتاق های بازرگانی مشترک با کشورهای 
و  سرمایه گذاری  چالش های  و  ظرفیت ها  از  دقیق  اطلاعات  می توان  دیگر 
فعالیت اقتصادی مشترک در برنامه ریزی و عملکرد خود به منظور کاهش 
ضریب خطا در برنامه ریزی استفاده نمود. انجمن های دوستی که به عنوان 
سفرای  از  متشکل  هستند،  فعالیت  به  مشغول  خارجه  امور  وزارت  بازوی 
سابق، فعالین علمی، اجتماعی و هنری علاقه مند به توسعه روابط غیرسیاسی 
)نهادهای دولتی سیاسی اولویت این نهادها نیست( با دیگر کشورها می باشند. 
امکان ارتباط متنوع و سریع با سفرا، رایزنان بازرگانی و گروه های تجاری، 
نفعی  مهم ترین  کشورها،  دیگر  فرهنگی  اجتماعی،  فعالین  و  علمی  شبکه 
آزاد می توانند  مناطق  اقتصادی جذب سرمایه گذار،  منافع  کنار  در  است که 

از آن بهره مند گردند.
در نهایت موسسات حقوقی! شاید بتوان در یک تحقیق علمی این مهم را 
در جذب  ایران  موفقیت  مهم ترین دلایل عدم  از  یکی  که  رساند  اثبات  به 
سرمایه گذار خارجی، عدم آشنایی سرمایه گذاران خارجی با فرهنگ حقوقی 
ناآشنایی را می توان در میان فعالین  این  ایران است و  و سرمایه گذاری در 
اقتصادی داخلی و نهادهای دولتی کشور نسبت به نقاط اشتراک و افتراق 
قوانین داخلی و بین المللی )من جمله کشورهای هدف( نیز مشاهده کرد، به 
در  رسانه ای  فضای  اسلامی،  انقلاب  ابتدای  تحولات  از  بعد  دیگر  عبارتی 
ایران شکل گرفت و به  امنیت برای سرمایه گذار خارجی در  نبود  خصوص 

یک باور ذهنی تبدیل شد.
فهم  به  می توان  حقوقی  مشاوره ای  موسسات  با  همکاری  قِبَل  از  واقع  در 
مشترک از مزایا و معافیت های قانونی سرمایه گذاری در مناطق آزاد نائل شد 
و همراهی یک وکیل کنار سرمایه گذار خارجی به اطمینان خاطر بیشتر او در 

برخورد با نظام حقوقی و سرمایه گذاری ایران منتهی می شود.
اکو،  و جهانی همچون  بین المللی  نهادهای  این سه ضلع می توان  به  البته 
دی 8، نهادهای بین المللی یونیدو و فاو به عنوان ارگان های سازمان ملل که 

در ایران فعالیت می کنند را اضافه کرد.
سه  می توان  ولی  است  فساد آمیز  انحصاری،  هرگونه  گفت  باید  پایان  در  
ابر چالش مناطق آزاد که تبصره ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه کشور، 
ذهنیت منفی علیه کارکرد و نقش مناطق آزاد در اقتصاد و قاچاق کالا به 
کشور و در نهایت عدم تمکین برخی نهادهای دولتی و غیردولتی از قانون 
مناطق؛ را به تدبیر بانک و با تکیه بر توانمندی  های پیش گفته، برطرف نمود.

به گزارش نشریه مناطق آزاد اولین جلسه گردهمایی باشگاه دوستداران کیش 
پس از چندین سال با انتخاب آقای دکتر انصاری لاری به سمت مدیرعاملی 
فعال  از سرمایه گذاران  با حضور جمعی  تهران  در  آزاد کیش  منطقه  سازمان 

کیش و مدیران عامل گذشته سازمان منطقه آزاد کیش برگزار گردید.
این  در  کیش  دوستاران  نشست  هماهنگ کننده  شیرازی منش،  حسین 
خصوص اظهار کرد: با توجه به نگاه مثبت دکتر انصاری لاری به حوزه جذب 
و  مشکلات  رفع  بر  مبنی  ایشان  تاکید  همچنین  و  جزیره  در  سرمایه گذاری 
اقتصادی  فعالین  با  که  با هماهنگی  تنگناهای مسیر حرکتی سرمایه گذاران، 
صورت  کیش  دوستداران  باشگاه  قدیمی  اعضای  همچنین  و  کیش  جزیره 
گرفت، تصمیم به برپایی نشستی در جهت شنیده شدن مشکلات و مسائل 
فعالین اقتصادی کیش و همچنین هماهنگی در راستای ایجاد فعالیت بیشتر 
سازمان  کنار  در  شکوفایی  و  رونق  ایجاد  هدف  با  کیش  دوستداران  باشگاه 

منطقه آزاد کیش گرفته شد.
در این نشست سه تن از مدیران عامل گذشته منطقه آزاد کیش نیز حضور 
داشتند و در خصوص مشکلات و راهکارهای برون رفت حاکم بر منطقه آزاد 
کیش صحبت کردند، مهندس یزدان پناه با اشاره به توانایی بخش خصوصی 
در ایجاد ظرفیت ها در کیش و تاکید بر واقف بودن سرمایه گذاران به قدرت 
این  به  اشاره  توانایی خودشان در جهت پیشبرد اهداف در جزیره کیش و  و 
بخش  سرمایه گذاران  همراهی  و  کمک  بدون  نمی تواند  مدیرعامل  که  نکته 

در  سرمایه گذاران  به  پرداختن  اهمیت  بر  باشد،  داشته  دستاوردی  خصوصی 
جهت رفع موانع و مشکلات و حذف بروکراسی های اداری در مسیر فعالیت 

آنها تاکید کردند.
در ادامه جلسه جناب آقای مددی نیز یکی دیگر از مدیران عامل گذشته منطقه 
آزاد کیش نیز بر اهمیت ایجاد تغییر در نگرش ایجاد ظرفیت های گردشگری بر 
تمرکز بر جذب همه سلایق و مخاطبین در این امر تاکید داشتند و مهم ترین 
راهکار در ایجاد رونق در جزیره را جذب گردشگر با ایجاد زیرساخت های متنوع 

گردشگری در کنار حفظ اصول اسلامی در جزیره کیش بیان داشتند.
آزاد  منطقه  سابق  عامل  مدیران  دیگر  از  نیز  محبی  محمد علی  آقای 
از  متشکل  حقوقی  سندیکایی  ایجاد  اهمیت  به  اشاره  با  که  بودند  کیش 
سرمایه گذاران فعال در حوزه های مختلف در کیش و تلاش در راستای حل 
سازماندهی  با  تشکیلاتی  ایجاد  با  گفت وگو  مسیر  از  معظلات  و  مشکلات 
در  ظرفیت هایی  ایجاد  به  پرداختن  اهمیت  همچنین  و  تاثیرگذار  و  قوی 
محوریت  با  حلال  گردشگری  به  رونق بخشی  جهت  در  کیش  جزیره 
گردشگری کیش  در جهت شکوفایی صنعت  خارجی  و  داخلی  گردشگران 

اشاره کردند.
آقای بهرام افشارزاده معاونت سابق ورزش کیش نیز با ابراز تاسف از عدم توجه 
به زیرساخت های بزرگ ایجاد شده ورزشی در جزیره کیش و عدم استفاده و 
رویدادهای  و  مسابقات  برگزاری  در خصوص  زیرساخت ها  این  از  بهره لازم 

بین المللی ورزشی در کیش برای معرفی جزیره زیبای کیش، یکی از راه های 
رونق حوزه گردشگری را در میزبانی رقابت های ورزشی در سطح بین المللی 
در دنیا بیان کردند و خواستار توجه بیشتر به اماکن ورزشی و ایجاد زیرساخت 
جذب  راستای  در  جزیره  در  ورزشی  رویداد های  و  مسابقات  برگزاری  برای 

گردشگر و رونق بخشیدن به جزیره بیان داشتند.
سازمان  فعال  و  باسابقه  مدیران  از  قریب  آقای محسن  جناب  این جلسه  در 
پا  و  قوانین دست  و حذف  قوانین  اهمیت شفاف سازی  بر  آزاد کیش  منطقه 
گیر در خصوص جذب سرمایه گذاران تاکید کردند و ایجاد انسجام و همدلی 
را مهم ترین عامل موفقیت در بین سرمایه گذاران برای پیشبرد اهداف خود در 

کنار سازمان منطقه آزاد کیش دانستند.
سرمایه گذاری  و  اقتصادی  عرصه های  فعالین  از  جمعی  نیز  جلسه  ادامه  در 
از رکود حاکم  برون رفت  و دیدگاه های خود در جهت  نظرات  نقطه  بیان  با 
ایجاد  به  اشاره  با  کیش  اقتصادی  توسعه  به  بخشیدن  سرعت  و  جزیره  در 
ظرفیت هایی برای افزایش ورود گردشگران داخلی و خارجی به جزیره، رفع 
بورکراسی های معمول و دست و پاگیر سرمایه گذاران، ایجاد تعامل سازنده در 
حوزه تقویت بانکی در جزیره با محوریت حمایت از سرمایه گذاران فعال، رفع 
مشکلات پروژه های بزرگ و گردشگرپذیر جزیره، ایجاد تعامل و همصدایی 
در بین سرمایه گذاران در جهت تعریف هدف مشترک که همانا اعتلای کیش 

است، پرداختند.

شناخت ظرفیت های مغفول حوزه سرمایه گذاری و 
گردشگری در جهت رونق و شکوفایی جزیره کیش

نشست انجمن دوستداران کیش:

مجید صیادنورد
كارشناس مناطق آزاد

هنوز رسانه های پر مخاطب كشور و خبرگزاری های سراسری صفحه و یا بخشی را برای مناطق 
آزاد اختصاص نداده و آنها را در قالب بخش های استانی، بازرگانی و اقتصادی تعریف كرده اند. 
بی شک عدم مقبولیت ارزش رسانه ای مناطق آزاد در سطح ملی، یکی از پاشنه آشیل های این 

مناطق در ایجاد موج رسانه ای برای رسیدن به اهداف خود، مدیریت بحران های رسانه ای است و 
مهم تر اینکه، تقویت گفتمان مناطق آزاد و نقش آن در توسعه اقتصادی و راهبردهای منطقه گرایی 
ایران به منظور رسیدن به فهم مشترک از ظرفیت های متنوع این مناطق، فرصتی است كه می توان 

در ایجاد ارزش افزوده از رهگذر همکاری با رسانه های عمومی و تخصصی بدان دست یافت
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برای نخستین بار در کشور با همکاری نهاد ریاست جمهوری
 سازمان منطقه آزاد انزلی و شرکت مگفا

اجرای پایلوت طرح ملی هوشمندسازی مدارس 
در منطقه آزاد انزلی با مشارکت شرکت خارجی

برای نخستین بار در کشور و با همکاری نهاد ریاست جمهوری، 
به عنوان مجری  استونیایی  انزلی، شرکت  آزاد  سازمان منطقه 
طرح و مرکز گسترش فناوری اطلاعات ایران )مگفا(، طرح ملی 
پایلوت  به صورت  انزلی  آزاد  منطقه  در مدارس  هوشمندسازی 

اجراء می شود.
در نشست معرفی و شروع به کار طرح هوشمندسازی مدارس 
که با حضور مهندس مسرور، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
در  نهادهای همکار  از  نمایندگانی  و  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان 
پایلوت در سطح مدارس منطقه و نمایندگان  اجرای این طرح 
مهندس  شد؛  برگزار  استونی  کشور  از  طرح  مجری  شرکت 
مسرور با استقبال از اجرای این طرح در منطقه آزاد انزلی اظهار 
تمامی  اجرای  سازمان  این  اهداف  مهم ترین  از  یکی  داشت: 
شاخص ها و خدمات دولت الکترونیک است و این مهم که در 
قرن بیست و یکم، فناوری اطلاعات نقش مهمی در بخش های 
مختلف زندگی آدمی به ویژه در زمینه دانش افزایی را برعهده 

در  می تواند  هوشمند  مدارس  ظرفیت های  از  بهره گیری  دارد، 
اهداف  برای  اینترنت  از  مفید  و  استفاده صحیح  فرهنگ سازی 
زندگی  فعالیت و  برای  پرورش دانش آموزان  علمی-آموزشی و 

در عصر حاکمیت فناوری اطلاعات نقش موثری ایفا نماید.
نخست،  فاز  در  شده  انجام  برنامه ریزی های  براساس 
هوشمند سازی مدارس در قالب پروژه School Os از سوی 
دولت  توسعه  در  پیشتاز  شرکت های  از  که  استونیایی  شرکت 
می باشد،  آموزشی  سیستم های  هوشمند سازی  و  الکترونیک 
طرح  و  است  کرده  اجرا  میانه  آسیای  و  اروپا  در  را  طرح  این 
هوشمند سازی مدارس در 20مدرسه از مدارس منطقه آزاد انزلی 

به عنوان پایلوت و به صورت رایگان اجرا می شود.
در  آموزشی  جدید  رویکرد  هوشمند  مدارس  گزارش  این  بنابر 
و  ایجاد بستری مناسب جهت رشد  و  بوده  کشورهای مختلف 
تعالی سرمایه های فکری در جامعه و ارتقای دانایی با بهره گیری 
از شیوه های نوین، مهم ترین دغدغه نظام آموزشی و پرورشی 

است که با تلفیق فناوری اطلاعات و برنامه های درسی، تغییرات 
اساسی در فرآیند یاددهی و یادگیری ایجاد خواهد شد.

هوشمندسازی  طرح  اجرای  نتایج  مهم ترین  از  است  گفتنی 
مدارس، تغییر نقش معلم به عنوان راهنما و نه انتقال  دهنده 
نقاد  خلاق،  فعال،  عضو  عنوان  به  دانش آموز  نقش  دانش، 
کننده  مصرف  و  منفعل  عضوی  جای  به  جو،  مشارکت  و 
نتیجه  نه  محور  فرآیند  صورت  به  ارزشیابی  نظام  و  دانش 
از  بهره گیری  با  خانواده ها  میان  این  در  و  بود  خواهد  محور 
توانمندی های این سیستم آموزشی در جریان مسیر آموزشی 
را  گسترده تری  ارتباط  مدرسه  با  و  گرفته  قرار  خود  فرزند 

کرد. خواهند  تجربه 
دستگاه های  مدیران  که  نشست  این  در  است  ذکر  به  لازم 
مشارکت کننده و مدیران شرکت استونیایی ، معاونین و مدیران 
سازمان حضور داشتند، پس از جلسه از زیرساخت ها و امکانات 

منطقه و مدارس منتخب اجرای این طرح بازدید کردند.

صنعتی  پرینترهای  جت  ساخت  و  طراحی  شرکت  این  فعالیت  حوزه 
اصلی  سرزمین  در  پیش  17سال  از  پرینتر  جت  کننده  تولید  است. 
مشغول به تولید و فعالیت بوده که به دلیل رویکرد صادرات محور این 
مجموعه و بهره برداری از مزایا و معافیت های منطقه آزاد انزلی برای 
سرمایه گذاران، این منطقه را برای تولید و صادرات انتخاب کرده است.
فی الواقع از سال 95 خط تولید کارخانه به این منطقه منتقل شده، در 

حالی که تجهیزات خط تولید جدیدی خریداری شده است.
شرکت علم و فناوری سوبار به عنوان یک شرکت دانش بنیان صاحب 

ثبت اختراع ملی است.
انزلی  آزاد  منطقه  در  کار  به  شروع  هنگام  شرکت  این  اولیه  سرمایه 
اشتغال زایی مستقیم  برای 22نفر  اکنون  بوده که هم  ریال  15میلیارد 

را فراهم نموده است.
این شرکت در حال حاضر به تمامی کشورهای خاورمیانه و آمریکای 
لاتین تولیدات خود را صادر می  کند. نکته حائز اهمیت اینکه در اکثر 
64کشور بازار هدف این شرکت، دارای دفتر نمایندگی است که در این 

میان دفاتر دبی و کانادا فعال ترین دفاتر می باشند.
این شرکت در فضایی به مساحت 1500مترمربع با زیربنای 800مترمربع 
افزایش  به  داخلی،  تولید  فضای  رونق  صورت  در  و  می کند  فعالیت 

ظرفیت و اجرای طرح توسعه خود در منطقه آزاد انزلی اقدام می کند.
مهم ترین چالش پیش روی شرکت علم و فناوری سوبار در حال حاضر 
نوع همکاری )بوروکراسی اداری فی ما بین( میان ادارات و نهادهای 
همکاری با منطقه آزاد انزلی و به طور مشخص گمرکات است که در 

مسیر تولید در بعضی مواقع خلل ایجاد می کند.

تیم قرآنی منطقه آزاد انزلی در دومین دوره مسابقات قرآن کریم، 
آزاد  آزاد کشور که به میزبانی منطقه  اذان و نهج البلاغه مناطق 
ارس برگزار شد، با کسب پنج مقام نخست، دو رتبه دوم و سه رده 

سومی به مقام سوم این رقابت های قرآنی دست یافت. 
سازمان  گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  فاتحی،  مجید 
منطقه آزاد انزلی با بیان اینکه در این دوره 150نفر از قاریان و 
حافظان منتخب مناطق آزاد کشور از تاریخ 24 لغایت 27مهرماه 
مفاهیم،  اذان،  قرائت،  حفظ،  رشته های  در  ارس  آزاد  منطقه  در 
ابتهال و نهج البلاغه با یکدیگر به رقابت پرداختند، گفت: در این 
قشم،  کیش،  انزلی،  آزاد  مناطق  از  کنندگانی  شرکت  مسابقات 
چابهار، اروند، ارس و ماکو در دو بخش خواهران و برادران بالای 

16سال و زیر 16سال با هم به رقابت پرداختند.
خواهران  و  برادران  انفرادی  بخش  در  اینکه  اعلام  با  فاتحی 
ترتیل،  قرائت  رشته های  در  انزلی  آزاد  منطقه  از  اعزامی  نفرات 
رتبه  ابراهیمیان  مجید  ترتیل  قرائت  بخش  در  ابتهاج  و  تحقیق 
در  رتبه سوم،  تحقیق محمدرضا صفری  قرائت  بخش  در  دوم، 
بخش ابتهال علی ابراهیمی رتبه نخست شدند، اضافه کرد: در 
در  سوم،  رتبه  صدفی  عیسی  کریم  قرآن  جزء  پنج  حفظ  رشته 
نخست،  رده  خاوندگار  مجتبی  کریم  قرآن  جزء  ده  بخش حفظ 
مقام  اتقیا  سیدمهدی  کریم  قرآن  جزء  بیست  حفظ  بخش  در 
نخست، در بخش حفظ سی جزء قرآن کریم محمد مصطفی پور 

امیری حائز رتبه  رتبه سوم و در بخش نهج البلاغه غریب رضا 
دوم شد.

انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  گردشگری  اجتماعی  فرهنگی  معاون 
اضافه کرد: در بخش بانوان به ترتیب خانم زهرا رسولی در حفظ 
پنج جزء قرآن کریم به مقام نخست دست یافت و در رشته حفظ 
پانزده جزء قرآن کریم خانم فاطمه پور یوسف نیز رده اول مسابقات 

را از آن خود نمود.
با  انزلی  آزاد  منطقه  اعزامی  تیم  تیمی،  بخش  در  گفت:  فاتحی 
در  این  یافت،  دست  مسابقات  این  سوم  مقام  به  10رتبه  کسب 
حالی است که تیم منطقه آزاد انزلی در دوره گذشته این مسابقات 

به مقام چهارم دست یافته بود.
گفتنی است در مراسم اختتامیه این دوره از مسابقات از حائزین 

رتبه های برتر در رشته های مختلف تقدیر به عمل آمد.

با پنج مقام نخست، دو رتبه دوم و سه رده سومی

کسب مقام سومی منطقه آزاد انزلی درمسابقات 
قرآن، اذان و نهج البلاغه مناطق آزاد کشور 

شرکت علم و فناوری سوبار؛ 
تولیدکننده جت پرینتر

معرفی شرکت ها و واحدهای تولیدی منطقه آزاد انزلی:



اخبار - چابهار

برگزاری دوره ویژه خبری در چابهار

استقبال پرشور دانش آموزان از 
همایش طعم خوش ریاضی

مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد چابهار عنوان کرد:

با حمایت سازمان منطقه آزاد چابهار برگزار شد:

حسام الدین یوسفی، مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد چابهار گفت: دوره ویژه خبری با همکاری سازمان و 

صداوسیمای مرکز سیستان و بلوچستان در چابهار برگزار شد.
وی افزود: این دوره شامل: خبرنویسی و مهارت خبری زیر نظر 
سالن  محل  در  خبری  دوره های  مدرسین  از  ملاشاهی  احمد 

اجتماعات رسالت سازمان به مدت یک هفته برگزار گردید.
چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  بین الملل  امور  و  عمومی  روابط  مدیر 
اضافه کرد: در این دوره مسئولان روابط عمومی ادارات و سازمان ها، 

خبرنگاران و سایر علاقه مندان به خبرنویسی حضور داشتند.
یوسفی اظهار داشت: به شرکت کنندگان در پایان دوره گواهینامه 

خبرنگاری اعطاء گردید.

استانی طعم  اولین همایش  دبیر علمی  بزرگ زاده،  ملوک خاتون 
خوش ریاضی در خصوص برگزاری همایش طعم خوش ریاضی 
گفت: این همایش با هدف افزایش علاقه مندی و درک ملموس 
دانش آموزان از ریاضی در زندگی و آشنایی با روش های آموزش 
و  دانش آموزان  برای  مسابقه  دو محور  با  بازی  از طریق  ریاضی 

کارگاه ها برای معلمان برگزار گردید.
وی همچنین افزود: برنامه های همایش به نحوی بود که مخاطبان 

تمام دانش آموزان و معلمان  باشند.
داشت:  اظهار  ریاضی  خوش  طعم  استانی  همایش  علمی  دبیر 
با شور، هیجان و  این همایش دانش آموزان همراه  از  در بخشی 
به  نوعی  که  می کردند  مسئله  حل  در  تلاش  یکدیگر  همفکری 

آموزش کار تیمی بود.
با روش بازی  بزرگ زاده اضافه کرد: کارگاه های آموزش ریاضی 
و معما برای معلمان بخش دیگری از همایش بود که با حضور 
دکتر مجید میرزا وزیری مدرس و هیات  علمی دانشگاه فردوسی 

مشهد برگزار گردید.
از  ادامه عنوان کردند: استقبال معلمان و دانش آموزان  ایشان در 
برنامه های همایش خیلی خوب بود و حدود ۴۵۰تیم سه نفره از 

دانش آموزان شرکت داشتند.
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قشم

راهبردهاي منطقه آزاد چابهار
راهبردهاي سازمان منطقه آزاد چابهار براساس رویکردهاي دولت 
یازدهم و جهت گیري هاي دبیرخانه شورایعالي مناطق آزاد در ۵بخش 
راهکارهایي  راهبرد،  هر  عملیاتي  شدن  براي  و  شد  تعریف  اصلي 

مدنظر قرار گرفت. 
افق دید که  این  با  اقتصاد ملي است  ایفاي نقش در  اول  راهبرد 
گیرد.  قرار  بهره برداري  مورد  ملي  مقیاس  در  چابهار  پتانسیل هاي 
نظر گرفته شده،  راهبرد در  این  براي عملیاتي  کردن  راهکاري که 
تجاري  سیاست گذاري  پتروشیمي،  و  فولاد  بالادستي  صنایع  ایجاد 
این  یازدهم  ترانزیت است. در دولت  جدید و توسعه زیرساخت هاي 
بیشتري  سرعت  کارها  روند  و  گرفت  قرار  توجه  مورد  جد  به  مهم 
جاده ها،  کیفیت  بهبود  یعني  ترانزیتي  زیرساخت هاي  توسعه  گرفت. 
اقدامات مهم  از دیگر  اتصال به شبکه ریلي  بندر و  توسعه ظرفیت 

براي نقش آفریني در اقتصاد ملي محسوب مي شود.
در عملیات  از جمله تسریع  فعالیت هایي  و  اقدامات  زمینه  این  در 
نگین  پتروشیمي  اجرایي  عملیات  در  تسریع  فولاد،  کارخانه  اجرایي 
مکران، آغاز اولین واحد متانول و پیشرفت فیزیکي قابل توجه، ایجاد 
انبارهاي  بهسازي  هند،  چابهار- کاندلاي  بین  منظم کشتیراني  خط 
انبار سرپوشیده 1۰هزار  احداث  انبارداري،  استقرار سیستم  و  موجود 
مترمربعي، آغاز تهیه طرح تفصیلي پیکره صنعتي 62۰۰هکتاري و 
آغاز مطالعات امکان سنجي اتصال بهینه  پیکره صنعتي به بنادر شهید 
بهشتي و کلانتري انجام شده است و طرح هایي در دست اقدام است.

ایجاد  راهکار  با  که  است  منطقه  اي  اقتصاد  تقویت  دوم  راهبرد 
شهرک هاي تخصصي، ایجاد صنایع پایین دست فولاد و پتروشیمي 
و... پیگیري مي شود. در این زمینه نیز فعالیت هایي از جمله تاسیس 
و تجهیز شهرک فرآوري برنج و توسعه واحدهاي فعال از 6 به 1۴، 
و  مطالعه  کشور،  برنج  قطب  به  شدن  تبدیل  و  واردات  ساماندهي 
امکان سنجي شهرک فرآوري خرما، توسعه فعالیت هاي پایین دستي 
انجام  محصول(،  صددرصدي  صادرات  پیش بیني  )با  پتروشیمي 
کارخانه  احداث  آغاز  و...(،  تور  )بویه،  ادوات صیادي  تولید  مطالعات 
تولید سنگ هاي ساختماني، ایجاد شهرک تخصصي مواد غذایي با 
تمرکز بر صنایع بسته بندي و تامین نیازهاي غذایي کشورهاي منطقه 

صورت گرفته است. 
راهبرد سوم که بسیار براي توسعه مهم است، جلب مشارکت جوامع 
محلي به راهکار توسعه فعالیت هاي فرهنگي و اجتماعي، گسترش 
اصل  براساس  است.  و...  اطراف  شهرهاي  اهالي  براي  کارآفریني 
بردن  بالا  منطقه اي،  اقتصاد  تقویت  راهبرد  هدف  های  مشارکت، 
سطح معیشت، زدودن فقر مطلق و کارآفریني براي ساکنان چابهار و 
نواحي همجوار است. بنابراین علاوه بر ایجاد شهرک هاي تخصصي 

و تجهیز کارگاه هاي صنعتي پایین دست فولاد و پتروشیمي، توسعه 
دستور  در  دستي  صنایع  تجاري سازي  و  گردشگري  زیرساخت هاي 
بیشتر  قرار گرفت. ضمن آن که جلب مشارکت جوامع محلي،  کار 
از آن که اقدامي اقتصادي باشد، مقوله اي فرهنگي و اجتماعي است. 

براساس این باور، فعالیت هاي فرهنگي، ورزشي، اجتماعي و خدمات 
سلامت به عنوان مسوولیت اجتماعي سازمان مورد توجه جدي قرار 

گرفت.
راهبرد چهارم انتقال تکنولوژي است که در این خصوص همکاري 
در  )RCSTT(، شرکت  آیورا  تکنولوژي  انتقال  منطقه اي  مرکز  با 
نمایشگاه هاي مرتبط، توسعه روابط دانشگاه با صنایع مستقر و حمایت 

از صنایع هاي تک، فن آور و نوآور مورد تاکید قرار گرفته است.
لازم به ذکر است که استقرار دبیرخانه دائمي مناطق آزاد کشورهاي 
براي  را  منطقه  این  موقعیت  چابهار،  در  )آیورا(  هند  اقیانوس  حاشیه 
انتقال تکنولوژي به کشور برجسته کرده است. از سوي  دیگر احیاي 
دانشگاه بین المللي و تاسیس مرکز رشد در دانشگاه، فرصت دیگري 

براي ارتباط با مراکز علمي را فراهم آورده است. 
راهبرد پنجم تقویت مناسبات بین المللي است که در آن برندینگ 
چابهار با شعار »چابهار، بندري ایراني در چهارراه جهاني« مورد توجه 
است. منطقه آزاد چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسي ایران، نقطه اي 
استراتژیک و امن براي پیوند آسیاي میانه و افغانستان به آب هاي آزاد 
شناخته مي شود. براساس سیاست گذاري هاي دولت تدبیر و امید این 
شناخت باید گسترده اي جهاني بیابد و در ذهن همه نخبگان اقتصادي، 

سرمایه گذاران، توسعه دهندگان و کارآفرینان جهان جاخوش کند. 
در این زمینه نیز جذب شرکت هاي عماني براي تقویت پیوند بنادر 
ایجاد   ،)MHD شرکت شعبه  )ثبت  چابهار  با  عمان  دقم  و  صحار 
کنسرسیوم لجستیک بین شرکت هاي عمان، ایران و افغانستان، مذاکره 
براي پیوند صنایع در حال استقرار در مناطق آزاد گوادر پاکستان و دو 
اقدام  رایزني و  پتروشیمي در چابهار،  بالادستي  قوم عمان به صنایع 
توسعه  و  آیورا  اعضاي  براي  راه اندازي مرکز خدمات منطقه اي  براي 
شرکت هاي سرمایه گذاري و تولیدي افغانستان براي پشتیباني صنایع 
معدني و مواد غذایي از مهم ترین فعالیت هاي انجام شده در منطقه آزاد 

چابهار براي تقویت مناسبات بین المللي است.

مهدی آبروش، سرپرست مدیریت امور اجتماعی سازمان منطقه آزاد چابهار از برگزاری نهمین همایش آب نوردی تیم شنای آب های آزاد 
جانبازان و معلولین کشور در آب های آزاد دریای مکران خبر داد و گفت: در این همایش 1۴نفر از معلولین کشور و منطقه شرکت داشتند.
وی در ادامه بیان کرد: شرکت کنندگان در همایش نوک اسکله های شهید بهشتی تا شهید کلانتری چابهار به مسافت ۵کیلومتر را طی کردند.

سرپرست مدیریت امور اجتماعی سازمان منطقه آزاد چابهار  اضافه کرد: به شرکت کنندگان در این همایش لوح تقدیر و جوایزی از سوی 
سازمان، اتاق بازرگانی و جامعه بازاریان منطقه آزاد چابهار اهداء گردید.

شایان  ذکر است نهمین همایش آب نوردی شنای آزاد دریایی به میزبانی سازمان منطقه آزاد چابهار و همکاری سپاه، بنیاد شهید، جانبازان 
و ایثارگران، اداره ورزش و جوانان، فرمانداری، پایگاه دریایی امام علی )ع( سپاه و دریابانی نیروی انتظامی شهرستان چابهار برگزار شد.

سرپرست مدیریت امور اجتماعی سازمان منطقه آزاد چابهار عنوان کرد:
جانبازان و معلولین کشور آب های آزاد دریای مکران را درنوردیدند
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In a move to increase bilateral trade, the 
central banks of Iran and Turkey signed a 
deal to trade in their local currencies.
The document was signed on Thursday 
by Central Bank of Iran Governor Valiol-
lah Seif and his Turkish counterpart Murat 
Çetinkaya during the trip of Iranian First 
Vice-President Es’haq Jahangiri to Turkey.
Under the deal, the Iranian rial and Turkish 
lira will be easily converted to help reduce the 
costs of currency conversion and transfer for 
traders. The countries had been using euros.
The deal allocates a credit line of 5 billion 
liras and its equal amount in Iranian rials. It 
would be used to facilitate the proceedings 
for the opening of letters of credit by mer-
chants on both sides of the border.   
“Trading with local currencies is the most 
significant step to improving economic ties. 
The central banks of both countries agreed 
on this issue and they will inform other 
banks about how the deal will be applied,” 
Reuters quoted Turkish Prime Minister 
Binali Yildirim as saying in a joint news 
conference with Jahangiri.
“Trading in local currencies will be en-
couraged and this will contribute to making 
trading easier and increase the trade vol-
ume and diversity,” Yildirim added.
Earlier this month, Turkish President Tayy-
ip Erdogan said the deal was aimed at rais-
ing Turkish-Iranian trade volume to $30 
billion from current $10 billion.

Tehran, Ankara to trade in 
local currencies
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Turkish investors to visit Iran on hotel building plan
A delegation of Turkish investors 
and tour operators will follow up 
on the issue of building ten five-star 
hotels in Iran during a visit to the 
country within the next two months, 
Iran’s tourism chief says.
“Construction of 10 hotels across 
Iran by Turkish investors was one 
of the issues we discussed while 
Turkish investors and tour opera-
tors are set to visit Iran in the next 
two months,” Cultural Heritage, 
Tourism and Handicrafts Organiza-
tion Director Ali-Asghar Mounesan 
told CHTN on Friday.
We can also seize the opportunity to 
introduce them investment capaci-
ties and opportunities in the coun-
try, Mounesan added.
Mounesan held talks with sever-
al Turkish officials during his last 
week’s travel to Turkey as part of 
a high-profile delegation, which in-
cluded first vice-president Es’haq 
Jahangiri, transport and urban de-
velopment minister Abbas Akhoun-
di, and central bank governor Val-
iollah Seif.
In a meeting with Turkish Minis-
ter of Culture and Tourism Numan 

Kurtulmuş, Mounesan urged imple-
mentation of previous agreements 
signed between the two neighbor-
ing countries, many of them have 
not been implemented yet.
“We are determined to increase the 
arrival rate of Turkish tourists to the 
country and we need to get closer to 
the balance with the help of Turkish 
side,” Mounesan explained.
Last year, a Turkish tourism min-

istry official announced that the 
country’s investors are allowed 
to build at least 10 hotels Iranian 
cities of Tehran, Isfahan, Shiraz, 
Tabriz and Mashhad under the 
terms of an agreement signed dur-
ing a Turkish delegation’s visit to 
Tehran.
Moreover, the two countries agreed 
organize joint tours for the Asian 
market that would include visiting 

CBI, EXIAR ink MOU on 
financing

 Central Bank of Iran (CBI) and Export 
Insurance Agency of Russia (EXIAR) 
signed a financing memorandum of under-
standing (MOU) on Sunday.
The MOU was signed by Seyed Ahmad 
Araqchi, CBI’s vice governor for foreign 
exchange affairs, and Alexey Tyupanov, 
EXIAR’s chairman of the management 
board, CBI’s official website reported.
During their talks, the two sides agreed on 
the framework and terms of the financing 
between Iranian and Russian banks.
Based on the agreement, Iranian banks can 
use financing from Russian banks to fund 
certified domestic projects in both private 
and public sectors.
In the meeting, Araqchi expressed satis-
faction with the expansion of economic 
relations between the two countries and 
called for acceleration of project financ-
ings between the two sides.
Tyupanov for his part, expressed hope that 
Iranian projects in both private and state-
run sectors would be able to use Russian 
banks’ facilities.
With the MOU signed, it is expected the fi-
nancing deal to be signed and implement-
ed by both Iranian and Russian banks in 
near future.

Trade between Iran, Europe rises 75% in 8 months y/y
Trade exchange between Iran and 
Europe increased 75 percent in 
the first eight month of 2017 from 
the same period last year, based 
on the latest figures released by 
the European Union’s statistics 
agency Eurostat.
Iran-Europe trade stood at €13.6 
billion in the first eight months 
of this year, while the figure was 
€7.5 billion in the time span from 
January to August 2016, the same 
report confirmed.
The upward trend of Europe’s 
imports of Iranian crude oil, fol-
lowing the implementation of 

The UNESCO-listed historical city of Yazd 
has launched a pilot project that could even-
tually turn it to the first “City of Tourists” 
in Iran, becoming a role model for other 
most-visited cities across the country.
“The results of the arrangements that are 

Iran’s nuclear deal with G5+1, 
has played an important role in 
pushing the figure up, the report 
added.
Europeans imported €6.5 billion 
of goods from Iran in the first 
eight months of 2017, showing 
144 percent growth from €2.66 
billion in the same period in 
2016.
Their exports to the Islamic coun-
try in the first eight months of 
2017, registering 37 percent rise, 
hit €6.66 billion, while the figure 
stood at €4.84 billion in the same 
time in the preceding year.

being carried out in Yazd to transform the 
city into a ‘City of Tourists’ will be gener-
alized to be applied in other tourist cities in 
the country,” CHTN quoted Fatemeh Dane-
shyazdi, the director of Yazd province’s 
tourism department, as saying on Sunday. 

cities in southeast Turkey and Iran, 
based on the agreement.
Seeking a balance between inbound 
and outbound passengers, Moune-
san said: “Some two million Irani-
ans are going to Turkey annually, 
but only 400 thousand Turkish tour-
ists set foot in Iran.”
The number of Iranian travelers to 
Istanbul has followed an upward 
trend in the recent years, rank-
ing second after Germans when it 
comes to the distribution of tourists 
visiting the Turkish city by country.
Iranians account for 7.5 percent of 
all tourists arrivals to Istanbul, and 
numerically they may soon surpass 
that of Germans, who make up for 
9.4 percent of the visitors to the 
city, Daily Sabah reported in Au-
gust.
Iran ranked seventh in 2013 in the 
distribution of tourists visiting Is-
tanbul, while the position jumped 
to second after in 2014, 2015, 2016 
and the first six months of 2017. 
The number of Germans visiting Is-
tanbul in the first six months of this 
year stood at 403,235, the report 
added.

Yazd on way to become first “City of Tourists” in Iran
The scheme of “City of Tourists” was in-
vented after Yazd was made a UNESCO 
World Heritage in June. The notion has 
been supported by Yazd Municipality and 
the Cultural Heritage, Tourism and Hand-
icrafts Organization to buttress hospitality 
and transportation infrastructure in the an-
cient city.
The oasis city of Yazd is wedged between 
the northern Dasht-e Kavir and southern 
Dasht-e Lut on a flat plain ringed by moun-
tains. Its historical structure enjoys a very 
harmonious public-religious architecture 
that dates from different eras.
With its winding lanes, forest of badgirs 
(wind catchers), mud-brick houses, atmos-
pheric alleyways and centuries of history, 
Yazd is a delightful place to stay, referring 
as a ‘don›t miss’ destination by almost all 
travel associates in the region. The city has 
an interesting mix of people as well, some 
10 percent of whom follow the ancient reli-
gion of Zoroastrianism.


